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İSMAİLİ DAİ VE FATIMi DA'VET 

M . Ali BÜYÜKKARA • 

İslam tarihinde, genellikle tabiat üstü birtakım güçleriyle, sihir ve göz boyamacılrktaki 
maharetleriyle, arnaçianna ulaşmak için kullanmaktan çekinmedikleri her türlü terör faali
yetleriyle, dindeki pek çok hararnı helal sayan din telakkileriyle meşhur olan İsmail! druler 
ve esrarengiz da'vet teşkilatları, dilimizde kaleme alınmış bir akademik çalışmaya şimdiye 

kadar konu olmamıştır. Bu ilginç konu üzerine yazılmış değişik anSiklopedi maddeleri, 
muhtasar bilgi ve kaynakça sağlamalarına rağmen, konunun özellikle Mezhepler Tarihi açı
sından ehemmiyeti, daha kapsamlı çalışmaları gerekli kılmıştır. Bu makale, lsmaili da'vetin 
Fatımi devleti zamanındaki durumunu, işleyişini, faaliyetlerini incelerneyi amaçlamaktadır. 
Fatımiler öncesi da'vetin gelişimi ve Fatımiler sonrası da'vetin durumu hakkında özet olarak 
verilen tarihi bilgiler, konunun daha iyi aniaşılmasını sağlayacaktır. Ana tema olarak 
makale, da'vetin tarihinden ziyade da'vet teşkilatının yapısı, işleyişi ve dlilnin kimliği 
üzerinde durmaktadı r. Araştırmamız neticesinde ulaştığımız sonuçlar, makalenin sonunda 
verilmektedir. 

DA'VET VE DAİ 

Da've (da'vet) ve dfi7 (dru) kelimeleri Arapça'daki de'ô. stilasi fiilinden türemiş iki kelime 
olup, da've bu fıilin mastarı, dô.'t ise bu mastardan türemiş bir sıfattır. Söz konusu fiilin, 
çağırmak, davet etmek, seslenmek, muhtaç olmak, teşvik etmek, yardım istemek, dua 
etmek, ölüye ağlamak gibi manaları lügatiarda zikredilmektedir. Fakat dô.'l veda've kelime
lerinin kazandıkları ıstılahi manalar göz önüne alındığında, ortaya çıkan bu ıstılahiarın daha 
çok de'ô. fiilinin çağırmak ve davet etmek manalarıyla irtibatlı oldukları gorülmektedir. 
Kur'an'da da'vet kelimesi genellikle dua manasında kullanı lmakla beraber, İbrahim suresin
deki bir ayette "Allah'ın daveti/çağrısı" şeklinde bir ifadeye rastlamaktayı z. 1 Dai keliımesi 

Yard.Doç.Dr., Çanakkale Onsekiz Mart O. Ilahiyat Fak. Öğretim Üyesi. 
O giin. zalimler şiiyle derler: "E.v Rabbimiz! Bizi yakın bir süreye kJ!dar geri bırak da çaf!rına ceı·ap verip 
Re.fiillere ııyalım" (lbrnhim: 14/44). Da'vet teriminin değişik Islami sahalarda kazandığı manalan 
inceleyen bir makale için bkz. M. Çağncı, "Da'veı", DlA, TX/16-9. 
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ise, Tabii suresinde (20/108), "O giin ( ahiret günü), eğip bükmesi olmayan dafye (davetçiye) 
uyarlar'' mealindeki ayette geçmektedir. Ayette mutlak olarak geçen dat kelimesi, tefsirlerde 
"Allah'ın Malışer'deki dili'si"2 ve "İsrafil"3 şeklinde tavsif edilmektedir. Kur'an'daki diğer iki 
yerde ise bu kelime yine "Allah'a çağıran" manasında Hz. Peygamber için kullanılmakta
dır.4 İbn ManzOr (ö.711/1311) dal kelimesinin çoğulu olan "du'at" kelimesini, doğru yol 
(hidayet) veya sapıklığa (delalet) tabi olmaya (bey'a ) çağtran topluluk olarak açıklamakta ve · 
kelimenin "da'iye " olarak kullanılması durumunda da kelimenin sonuna getirilen mübalağa 
"ta"sı ile da1nin yaptığı bid'ata davet fiilinin manaca pekiştirildiğini belirtmektedir.5 Aynca 
da've kellmesinin müteradifı olan di'iiye kellmesi de konumuzia ilgili görünmektedir. Hz. 
Peygamber, Bizans kralı Heraklius'a yazdığı lslam'a davet mektubunda "seni İslam'ın daveti
ne çağınyorum" manasında "feimıi ed'uke bi di'ayeti'l-lswm" demektedir.6 İbn Manztir, bu 
terimin kafir halkların İslam'a davet edilmesinde kullanıldığını söylemektedir.7 

Dal terimi da'vet terimi ile birlikte, ortaya koyulan da'vaya davet eden ve bunun propa
gandasını yapan şahıs manasında, ilk dönemlerden itibaren değişik müslüman topluluklar ve 
fırkalar tarafından kullanılmıştır. Abbasi ailesinin liderliğinde yürütülen ve Emevi hakimi
yetinin sonunu getiren Horasan'daki mücadele süreci sırasında Alevi ve Abbasi datleri, 
müslümanlan "Muhammed (s.a.) ailesinin nzası" adına yükselttikleri da'vete çağırnuşlardı.8 

İbn Haldun (ö.808/l406), Taberistan'da Zeyd! bir devlet kurmaya muvaffak olan Hasan b. 
Zeyd (ö.270/884) ve ondan sonra bu devletin başına geçen kardeşi Muhammed b. Zeyd'i 
(ö.287/908) Zeydi "dili'ler" olarak tanıtmakta, Zeydl"da'vetin" bu iki şahsiyetten sonra gelen 
en-Nasır li'l-Hak Hasan b. Ali el-Utıiiş (ö.304/91 7) tarafından Deylem bölgesine yayıldığını 
belirtmektedir.9 Abbasi ve Zeydi dailerin teşkilatlı olarak çalıştıkları tarihi bir gerçek olsa 
da, datlerden oluşan da'vet teşkilatının tamamen hiyerarşik bir yapıya bürünmesi lsmailiyye 
mezhebi bünyesinde gerçekleşmiştir. Öyle ki, kaynaklarda dili' terimi mutlak olarak İsmail! 
propagandacılar için kullanılır hale gelmiştir. Genel manasıyla İsmiiili dili', "ed-da'vetü'l
h'adiye"ıo ("hi dayete ulaştıncı da'vet")'yi yayma misyonunu yüklenen ve İsmii.iü İmam için 
taraftar toplama amacıyla her türlü faaliyet içinde olan kişidir. Dar manasıyla dat, Fatımi 
devletinin başı olan İmam adına devlet toprakları dışında faaliyet gösteren görevli veya 
gönüllü şahıslara isim olarak verilmektedir. Bu makale ana konu olarak Fatımi devleti adına 
faaliyet yürüten İsmiiili dat teşkilatını incelerneyi hedeflemektedir. 

Kalkaşendi (ö.82111418), İsmail! İmamların "zahir" (ortada) veya "mestl1r" (gizli) 
olmaları ile yürütülen da'vet çalışma~ının niteliğini birlikte ele almakta, mestfir imarnın 

2 Beydavi, JV/30. 
3 Zemahşeıi', IIJ, s. 88; Hilzin, IIU264. 
4 ei-Ahıfib:46, el-Ahkiif: 46/31-32. 
5 lbn Manzur, XIV, s. 259. 
6 BuhWi', Bed'U'l-vahy: 6, Cihad: 102; Müslim. Cihad: 74. 
7 lbo ManzOr, xıvn58. 
8 bkz. Tabeıi', Vll/356-8, 362; İbn HaldOn, s . 275. Abbasi da'veti ve dilileri hakkında geniş malumat için 

bkz. M. Sharon, Black Banners, s. 24-7, 191-3. 
9 Ib o Haldun, s. 187. 
ı O bkz. Kalkaşendi,XIIU24 1. 
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kendi kimliğini gizleyip daileri vasıtasıyla da'veti yaydığım, zarur imarnın ise da'veti bizzat 
kendisinin izhar ettiğini söylemektedir. Zahir İmarolann sonuncusu İsmail b. Cafer, mestı1r 
İmamların ilki ise İsmail'in oğlu Muhammed el-Mektum'dur. ı ı İbn Haldun, İmamlar hak
kında sözü edilen bu farklılığın, onların siyasi güçlerinin olup olmaması ile ilgili olduğunu 
belirtmekte, gücü olmayan imarnın kendisini gizleyip dMierini devreye soktuğunu, güç elde 
eden İmaının ise kendisini ortaya çıkardığını belirtmektedir. Bu yönüyle ilk Fatımi halifesi 

· Ubeydullah el-Mehdi (ö.322/934), Kuzey Afrika'da daileri vasıtasıyla kendisini izhar 
etmişti. ı2 Sekizinci Fatımi halifesi el-Mustansu'ın 487/1094'de ölümü sonrasında, onun 
yerine oğullarından el-Müsta'ü bi'llah (ö.495/1 101) ve Nizar (ö.488/1095)'dan hangisinin 
halife olacağı hususunda çıkan aynlık İsmaill da'vayı ikiye bölmüş, bu bölünme Nizanyye 
ismi verilen Nizar taraflarlannın başta Mısır olmak üzere Fatımı topraklanndan atılmasına 
sebep olmuştu. Daha sonra merkezi İran'daki Alamat kalesini üs edinerek Nizar'ın imarne
tini bayraklaştJran ve Fatımiler'in resmi doktrininden bazı yönleriyle farklı bir çizgi tutan 
Hasan Sabbah (ö.561/1 166)'ın öğretileri ve çalışma şekli "ed-da'vetü'l-cedide" ("yeni da'vet") 
olarak adlandınlmış , Mısır'da kalan ve Fatım1 devletinin yıkılışından sonra büyük ölçüde 
Yemen'e taşınan Müsta'l!İsmaiülik ise "ed-da'vetü'l-kadlme'"("eski da'vet") olarak anılmaya 
başlanmıştı.ı3 Yine Fatımi halifesi Hakim (386-411/996-1021) zamanında mezhep içi bir 
ihtilaf neticesi ortaya çıkan Dürziyye mezhebi de Fatımi da'vet teşkilanın bazı değişiklik
lerle benimsemiş, propagandasında ve teşkilat hiyerarşisini oluştururken benzer sistem ve 
metodlan kullanrruştı. ı4 

FATIM.İ DEVLETi ÖNCESi İSMAİLI DA'VET 

Fatımi devleti öncesi İsmiiili da'vetin mahiyeti hakkında kaynaklarda pek az bilgi 
bulunmaktadır. Bu malumat eksikliği, Muhammed b. İsmail'in imametini veya Mehdiliğini 
savunan ilk İsmail! gurupların, faaliyetlerini çok gizli olarak yürütinelerinin tabi bir sonucu 
olabilir. İkinci hicrt asrın son çeyreğinde vefat ettiği kuvvetle tahmin edilen 15 Muhammed 
b. İsmail sonrası ilk İsmaill guruplardan bazıları, Muhammed'in soyundan gelen bazı 
şahıslar liderliğinde İsmail! hareketi yeraltında sürdürmüşlerdi. ı6 Yaklaşık yanm asırlık bir 
süreyi kapsayan bu zaman diliminde, atanmış druler tarafından yürütülen bir propaganda 
faaliyetinin varlığını gösteren bazı işaretiere kaynaklarda rastlamaktayız. Yemenli İsmail] 
dru Cafer b. Mansur (ö.380/990'dan sonra), İmam Muhammed b. İsmail'in Medine'den 
değişik bölgelere dailer gönderdiğini ve bu diiilerin gittikleri bölgelerin insanlarını da'va 
adına örgütlediklerini Esrtirü'n-Nuteklı isimli eserinde kaydetınektedir. ı7 Eserin tahkiki ni ve 

ı ı Kalkaşendi,XIIU242. 
12 lbn Haldün, s. ı88. 
ı3 bkz. Hamdiiıü, s. 127-8; Daftary, The lsmfJ'ilfs, s. 262, 325; Abu-ızıeddin, s. 73. lbn Haldün yukanda sözü 

edilen bu değişikliği "mak51aı kadlme, mak5.15t cedlde" ("eski görüş, yeni görüş") şeklinde ifade 
etmektedir, bkz. Mııkoddime, s. 188. 

ı4 Gen~ bilgi için bkz. Abu-ızıeddin, s. 103·6, 127-8; Beııs. s. 10, 12, 8ı. 131. Daftary, Tlıe lsmôllis, s. 196-
9; M. Öz. VHU421. 

ıs bkz. lvanow, "lsmailis and Qamıaıians", s. 58; Daftary, Assassin, s. ı6. 
16 bkz. Daftary. "A Major Schism". s. 128-9: Büyüklaıra, s. 62. 
ı7 Cafer b. MansOr. Arapça metin: s. 100. Ing. tre.: s. 297. 
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tercümesini yapan ıvanow bumalumat hakkında şüphelerini izhar etse de, özellikle Kufe'yi 
me,rkez edinmiş Muhammed taraftarı aşırı Şilierin yakın bölgelerde gizli. bir da' vet çalışması 
içinde bulunmaları ve Medine'de meskun İmamları ile sistemli bir irtibat içinde olmaları 
mümkün görünmektedir. 111 Ahmed b. İbrahim en-Nisabiirt (IV/X. yüzyılın sonları) 
fstitarü'l-fnu1nı'da, İmam Muhammed'den sonraki İsmaili lider Abdullah'ın19 gizlenmesi 
neticesinde İmamlarıyla bağlantıları kesilen beş dalnin Huzistan'daki Asker Mükrem kasaba- · 
sında yaptıkları bir toplantıyı kaydetmektedir.Bu toplantı sonrasında dailer, İslam toprakla
nnın değişik bölgelerine dağılırlar ve İmam Abdullah'ı aramaya başlarlar. imarnın izi yakla
şık bir yıl sonra Kuzey Suriye'deki bir manastırda bulunur. Daha sonra Abdullah, bu dmie
rin teklifiyle merkezi bir konumda bulunan Selemiye kasabasına taşınır.20 Nisabari, her 
bölgede İmam Abdullah'ın gizli olarak çalışan dallerinin bulunduğunu haber vermektedir. 
Abdullah bunlara değişik görevler tevdi etmekte ve gerektiğinde vazifelerine son vermekte
dir.21 

Söz konusu faaliyetlerin kısa sayılabilecek bir süre içinde etkisini göstermeye başladığı 
anlaşılmaktadır. İbnü'n-Nedim (ö.382/992), Abdullah tarafından Irak'a gönderilen dailerin 
Hamdan el-Karmat ve kayınbiraderi Abdan'ı kazanmaya muvaffak olduklarını bildirmektedir. 
Daha sonra Abdan, Ku fe ve havalisinde bir da'vet organizasyonu kurar ve böylece Karmati-
1smaili da'vet Irak'ta yayılmaya başlar.22 Hicri 278 yılında Abbasi sultanına, Karamila ismi 
verilen İslam dışı bir fırkanın ortaya çıktığı ve bu fırkanın müslümanların kanlarını helal 
saydığı haberi ulaşır. Yine aynı yıl, bir gurup İsmaill Bağdat'ta yakalanır ve tutuklanır.23 
Da'vet bundan sonra Abdan ve meşhur dal Ebu Sa'id el-Cennabi vasıtasıyla Güney Irak'a 
doğru yayılacak ve 286/899'da Bahreyn ve civarında bir Karmali kolonisi kurulacaktır.24 

İmam Abdullah, İran'a dru olarak Halef ismindeki bir İsmailiyi tayin eder. Selçuklu 
veziri Nizamülmülk (ö.485/1092)'ün kaydına göre, İmam, Halefi gönderirken ona, "Rey 
tarafına git. Zira. Rey ve Abe Kum ve Kaşan ve vilayet-i Taberistan ve Mazenderan'da 
bütün halk Rafizidir; Şiilik davasındadır. Bunlar senin davetine icabet eder" der.25 Rey'de 
vefat eden Halef'in yerine, oğlu Ahmed geçer. Ahmed'in ilim ve kabiliyet sahibi daisi Gıyas 
vasıtasıyla İsmaillük bölgeye yayılır. Kitabu'l-Beyan isimli bir eser de telif eden Gıyas, 
takibattan dolayı Rey'den Horasan'a kaçar ve Merv-i Ruz şehrine yerleşir. Gıyas burada 

18 

19 

20 
21 
22 
23 
24 
25 

Muhammed b. !smail ile Kufe merkezli aşın Şii Hanııbiyye h:ıreketi :ırosındaki ilişki için bkz. BüyUkJcara. 
s. 62-4. 
Sözü geçen Imam Abdullah'ın gerçek kimliği henüz tam olarak onaya konulmuş değildir. lsm5.ili mUellif 
NisabOri'yc göre, bu şahıs Muhammed b. Isınail'in oğlu Abdullah el-Ekbe(dir (bkz. lstittir, s. 162). lbnü'n
Nedim'in Filırisı 'inde k:ı.ydettiği. Kufeli Sunni müellif lbn Rizarn et-Tatnin rivayetinde ise, aynı şahıs 
Abdullah b. MeymOn e i-Kadddh olup babası Islam dışı bir fırkay:ı. mensuptur ve bu nedenle onun Hz. 
Peygambe(in soyoyla bir ilgisi yoktur (bkz. ei-Filırist, s. 232). Bu konuda bazı modem araştınnacılıınn 
y:ıptıldıın incelemeler ve ulaştıklıın sonuçlar için bkz. Lewis, s . 54-73; lv:ınow. Al/aged, s. 28-82: Halm, 
Slıiism, s. 163-5; Dafıary, "The Earliest", s. 235-9. 
NisfibOn, lsıiıflr, s. ı 57- ı 60. 
Nisfibı1ri, s. 162. 
lbnü'n-Ncdim, s. 233. 
T:ıberi, X125. 
Taberi, s. 71, 75. 
Nizfunülmülk, s. 220. 
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şehrin emiri Hüseyin b. Ali'yi kazanmaya muvaffak olur. Bu etkili emirin fetihleri 
sayesinde Doğu ve Kuzey Afganistan'da pek çok müslüman lsmailiyye mezhebine girer.26 
Siyasetname'ye göre, Gıyas'dan sonra Halefin soyundan iki kişi, Horasan'da kısa süreli 
olarak İsmaili da'veti yürütmüş, bunlardan sonra ise meşhur dai ve bilgin Ebil Hatim er
Razi (ö.322/934) işin başına geçmiştir.27 Ebil Hatim'in hicri 300'Ierin başında faaliyet 
gösterdiği göz önünde tutulursa, Nizamülmülk'ün kaydettiği bu gelişmelerin, hicri ikinci 
asrın ikinci çeyreğinden itibaren Fatımi devletinin kuruluşuna kadarki zaman parçasında 
gerçekleştiği ortaya çıkmaktadır.28 

Diğer taraftan, İsmilill da'vetin merkezi Selemiye'de organizasyonun başına geçen 
İmam Abdullah'ın torunu Muhammed Ebu Şalağlağ, eski lmarol yeni İsmaill İbn Havşeb'i 
267/881 yılında Yemen'e daı olarak tayin eder. Bu dai, arkadaşı Ali b. el-Fadl ile birlikte 
Yemen'de başarılı bir da'vet çalışması yürütecek ve Yemen ile Aden'in değişik bölgelerinde 
darii'l-lıicre ismi verilen lsmaili karargahlar tesis edecektir.29 270/883 yılında İbn Havşeb 
yeğeni el-Heysem'i Sind (Pakistan) bölgesine dM olarak atar. El-Heysem bir gemi ile Sind'e 
gider ve da'vet çalışmalanna başlar.30 

Sorumlusu olduğu bölgeler arasında Kuzey Afrika'nın da bulunduğu anlaşılan İbn 
Havşeb, buradaki başdarsinin ölümü üzerine gözde darlerinden EbO Abdullah eş-ŞI'i'yi bu 
makama tayin eder. Ebu Abdullah ilk önce Kutame Berberileri'nden bir gurup ile hac mevsi
minde Mekke'de buluşur ve qpların sempatisini kazanmayı başarır. Daha sonra, Kutamelile
rin ana yurdu olan bugünkü Cezayir içindeki dağlık bir bölgeye muallim sıfatıyla gelen Ebu 
Abdullah, da'vetini burada yayar ve 296/909 yılında Kayrevan şehrini topladığı taraftarla
oyla ele geçirir. EbO Abdullah burada "zuhuru beklenen Mehdi" adına para bastınr.31 

Bu arada, Selemiye'deki İsmail! lider Ebu Şalağlağ, Ali veya Sa'ld ismindeki yeğenini 
kendisine halef tayin etmiştir. Bu şahıs, Fatımi devletinin kurucusu olan Ubeydullah 
Mehdi'den başkası değildir. Ahmed en-Nisab0r1, Ubeydullah'ın ilk iş olarak Ebu'I-Hüseyin 
el-Esved isimli bir şahsı Hama şehrine başdal olarak gönderdiğini söylemektedir. 
Ubeydullah, dM atama yetkisini tamamıyla Ebu'l-Hüseyin'e tevdi eder. lmama gönderilen 
hums vergisi ve diğer hediyeler ilk önce Ebu'I-Hüseyin'de toplanmakta, o daha sonra bunları 
lmama teslim etmektedir. 32 

26 
27 
28 

29 

30 
31 

32 

Nizfunülmülk, s. 220- ı. 
Nizfunülmülk, s. 222. 
Verdiğimiz Siyôsetniime kayn:ıklı bu malumau, diğer ı:ırihi kaynaldarla karşılaştırmalı ve aynntılı olarak 
ineeleyen bir araştırma için bkz. S.M. Sıem, "The Early lsma'ili Missionaıies". s. 56-61, 77-9; 82-7. 
Bu iki diünin Yemen'e gönderilmesi ve Yemen'deki faaliyetleri için bkz. Mustafa Öz,lbn Havşeb. Ali b. 
el-F adi ı·e Ilk Yemen lsmaili Devleti. 
H. Hal m, Slıiism, s. 167. . 
Maktizi. Hitaı, i, s. 249-250. Aynca Kadı Nu'man b. Muhammed (ö.363/974)'in /Jtitiilıu'd-Da'vli (ıhk. V. 
ei-Kiidi, Beyruı 1970) isimli eseri. F5tımi da'veıin başlangıcı ile ilgili geniş malumaı vermektedir. 
Nisliburi, fstitiir, s. ı 63. 
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Ubeydullah'ın 286/899 yılında kendisini İsmailllerin beldenen Mehdi'si olarak ilan 
etmesi, mezhebi ikiye böler. Güney Irak'a hakim olan Karmati-İsmaili liderlik, Muhammed 
b. İsmail'in Mehdi olarak dönüşünü beklediği için bu yeni çıkışı tanımasa da, Yemen'deki 
İbn Havşeb ve Kuzey Afrika'daki Ebu Abdullah eş-ş·n liderliğindeki İsmaili koloniler 
Ubeydullah'a sadık kalmaya devam etmişlerdir. 33 Suriye'de çıkan karışıklıklar neticesi 
Abbasi yönetimi tarafından takibe alınan Ubeydullah Mehdi, Kuzey Afrika'ya kaçar ve 
yaklaşık bir yıl önce Ebu Abdullah eş-ŞI'i tarafından fetbedilen Kayrevan'a gelerek Fatımi 
devletinin temelini atar (297/910) . 

FATiMI DA'VET 

Yeni devletin da'vet teşkilatı büyük ihtimalle, 298/91 1 'de Mehdi tarafından öldürülme
sine kadar Ebu Abdullah eş-Şl'i'nin idaresi altındaydı. Bundan sonra Mehdi Kutame Berberi
leri'nden Eflah b. Harun el-Melfisi'yi başdaı olarak atadı. Dai İdris (ö.872/1468), Eflah'ın 
geniş ilminden ve özellikle fıkıh bilgisinden Uyuna'l-Ahbfir 'ında övgüyle ·bahsetınekte
dir.34 

Fatımiler döneminde İsmaill da'vetin İslam coğrafyasının hangi bölgelerine ulaşmış 
olduğunu gösteren özet malumat, da' vet teşkilatının yapısı konusuna girmeden önce da'vetin 
başarısı baldonda bize bir fikir verecektir. Yemen'de da'vet İbn Havşeb'in ölümüyle hem 
dini hem de siyasi açıdan gerilemiş, fakat bölgenin Fatımi devleti ile münasebeti, birkaç 
Yemenli kabile ile yapılan gizli sözleşmeler vasıtasıyla devam etmişti. 429/1038'de daı Ali 
b. Muhammed es-Suleyhi tarafından Yemen'in dağlık bir bölgesinde başlayan isyan hareke
ti, tarihe Suleyhiler ismi ile geçen devletin kurulmasıyla sonuçlanmış, bu devlet Fatımile
rin sözünden çıkmayan bir yönetim olarak varlığını 532/ll38'e kadar sürdürmüştü.35 
Yemen'in geçmiş tarihlerden itibaren Hindistan ile olan ve daha çok ticari temele dayanan 
irtibatı, Fatımı da'vetin Hindistan'a ulaşmasını kolaylaştırdı.36 İsmaiü tüccarlar ile Fatımi 
daılerin bu husustaki işbirliği, Hindistan'da oluşan İsmiliill cemaatin Gucurat dilinde tüccar 
anlamına gelen "Bohra" ismi ile anılmasına yol açtı.37 Yukarıda, İbn Havşeb'in el-Heysem'i 
Yemen'den Sind bölgesine dru oiarak gönderdiğini söylemiştik. Sind'deki da'vet çalışmalan 
Fatımller zamanında daha da kuvvetlendi. Halife Mu'iz (ö.365/975)'in daılerinin Sind 
hükümdarlarından birini mezhebe kazandırmaları sonucu, geçici bir süre için de olsa bölgede 
İsmiiili hakimiyet tesis edildi. Sind'in en önemli şehri olan Multan'da cuma hutbesinin 
Mu'iz adına okunduğu, yönetim ile ilgili kararların Mu'iz'in direktifteriyle alındığı, elçilerin 
düzenli olarak Sind'den Kahice'ye haber ve hediye taşıdıklan kaynaklar tarafından naldedil-

33 

34 
35 
36 

37 

Mezhep içindeki bu bölünme hakkında eteatlı bir araştırma için bkz. F. Dafıary, "A Major Schism in the 
Early lsma'ili Movement", Swdia lslamica, 77 (1993), s. 123-139, özellikle bkz. s. 133-9. 
ldıis, Uyfillü'l-Aiıbiir, s. 137. 
Daftary, The lsmii7/i's, s. 208-9. 
Bu konuda geniş mal u mat için bkz. Lewis, "The Fatimi ds and the Ro u te to India", lsıanbı.ıl O. Iktisadi ve 
Ticari Ilimler Akd. Dergisi, 1 1 (1949-1 950), s. 50-4. 
Abu-lzzeddin, s . 73. 
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mektedir.38 İsmailllerin Sind'deki bu durumu, Gazneli Mahmud'un 401/IOIO'da Multan'ı ele 
geçirmesine kadar sürmüştür.39 

Hindistan ve Sind gibi nisbeten merkezden uzak bölgelerde bu gelişmeler olurken, 
İsmrult da'vanın ilk günlerinden itibaren drulerin kendilerine başlıca faaliyet alanı seçtikleri 
İran ve havalisi de İsmrult da'vet açısından oldukça parlak bir devir yaşıyordu. İleride hakkın
da bilgi vereceğimiz meşhur dru EbO Hatim er-Razi, Rey emiri Ahmed b. Ali'yi da'vaya 
kazandırmış ve buradan Taberistan, İsfahan, Azerbaycan ve Cürcan bölgelerine druler 
göndermişti.40 Eserini 367/978'de kaleme alan seyyah İbn Havkal, Kirman halkının "ehl-i 
Mağrib'in da'vetine" tabi olduklarını ve "İmamü'z-zaman" adına topladıkları para ve değerli 
eşyayı sahibine teslim etmek için sakladıklarını haber vermektedir.41 İbn Havkal'ın sözünü 
ettıği ehl-i Mağrib, o sırada Mısır ve Kuzey Afrika'da hüküm süren Humller'den başkası 
değildir. 

İbnü'n-Nedtm, Ubeydullah Mehdi'nin 307/919-920 yılında Ebfi Sa'td eş-Şa'ranf isimli 
druyi Horasan'a tayin ettiğini kaydetmektedir. EbO Sa'fd o bölgedeki pek çok kişiyi mezhebe 
kazandırır. Ebu Sa'ld ölünce onun yerine geçen Hüseyin b. Ali el-Mervezl, yürüttüğü da'vet 
çalışmaları sebebiyle Samant emir Nasr b. Ahmed tarafından tutuklattınlır. Hapiste ölen 
Hüseyin b. Ali'nin emrinde çalışan diğer bir dru, Muhammed b. Ahmed en-Nesefi 
(ö.332/943)'dir. heride kendisinden söz edeceğimiz Maveraünnehr asıliı bu bilgin dru, 
faaliyetlerini kendi vatanutda yoğunlaştınr. Samant emir Nasr b. Ahm,ed de Nesefi'nin 
gayretleriyle İsmailiyye mezhebine girer.42 Artık samimi bir İsmrult olan Nasr, Ubeydullah 
Mehdi'ye yazdığı bir mektupta 50,000 askeriyle Fatımf devletinin hizmetinde olduğunu 
bildirecektir. İsmrulf da'vet, Nasr'dan sonra değişik siyasi sebeplerle Merkezi Maveraün
nehr'de bir gerileme göstermiş, fakat bir yüzyıl sonra, dağlık Bedalışan bölgesinde dru N asır
ı Hüsrev (ö.465/1072-3)'in çabalarıyla tekrar canlanıp taraftar bulmuştur.43 

Fatımi hakimiyeti dışındaki sözü edilen coğrafyalarda bu çalışmalar devam ederken, 
devlet sınırları içinde kalan ve büyük oranda Sünni müslümanların yaşadığı bölgelerde de 
daller faaliyet göstermekteydi. Özellikle Mısır'ın kırsal alanında çalışmalarını yoğunlaştıran 
İsmruli daller tarafından Kahire'ye öğretim için gönderilen kişilere, buradaki eğitim 
müesseselerinde mezhebin görüşleri talim ediliyordu. Halife Hakim (ö.411/1021) zamanında 
Suriye'ye gönderilen bilgin dru EbO'l-Fevaris (ö.413/1022 sıralan), Sünni müslümanlar 
arasından çok sayıda taraftar toplamıştı.44 

38 Abu-Izzeddin (s. 73) bu malumatı coğrofyacı alim Makdisi (ö.380/990)'den naldetmektedir. Aynca bkz. 
S.M. Stern. Studies, s. 179-180. 

39 el-Bağdadi, Metlıepler, s. 224, 226. 
40 Niı4rnülmülk, s. 222-3; e1-Bağdiidi, Mezlıepler, s. 220. Geni~ bilgi için aynca bkz. Stern, "The Early 

Missionaries", s. 61 -76. 
41 İbo Havkal, s. 310. 
42 bkz. lbnü'o-Nedim, s. 234; el-Bağdadi, Metlıepler, s. 220. 
43 Abu-Izzeddin, s. 60. Horasan ve MaveriUnnehr'de Fıltımi da'vet hakkında geniş maluroat için bkz. Stern, 

"The Early Missionaries", s. 77-8 ı. 
44 Daftary, Tlıe lsmO'i/is, s. 192. Devlet sınırlan içindeki da'vet merkezleri ve buralarda görevli bazı b~ 

dlülerin isimleri için bkz. Stern, Studies, s. 245-7. · 
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Kısacası daller Fatımi devleti içinde ve dışında, hemen hemen İslam coğrafyasının her 
köşesinde bir faaliyet içersindeydiler. Halife Mu'iz (ö.365/975) bu gerç~ği. şehri ele geçir
mek amacıyla Kahire'yi kuşatma altına alan rakip ismliill-Karmau lider Hasan el-A'sam b. 
Ahmed el-Cennabl (ö.366/977)'ye gönderdiği mektupta böbürlenerek şöyle ifade etmektedir: 
"Yeryüzünde ne bir bölge ne de bir iklim yok ki orada, bağlılıkları bize olan, farklı farklı 
dil ve lisanlarda da'vamıza davet eden, (doğru) yol olarak bizi gösteren, adımıza biat alıp · 
cevabımızı onlara bildiren, ilmimizi neşreden, kuvvetimiıle korkutup sevinçli haBerimizi 
müjdeleyen alimlerimiz ve dMierimiz olmasın".45 

Fatımi da'vet faaliyetlerinden bahsederken söz edilmesi gereken önemli bir husus, 
ismaill daller arasında ilimlerinin genişliğiyle, verdikleri eserlerin sayısı ve nitelikleriyle 
İslami ilimler tarihinde adlarından çokça söz edilen bilginierin bulunmasıdır. Bunlardan biri 
olan Muhammed b. Ahmed en-Nesefi'yi, Maveraünnehr'de yürüttüğü da'vet çalışmaları 
münasebeti ile zikretmiştik. Günümüze kadar ulaşmayan el-Mahsul isimli eserin müellifi 
olan bu dal, İsmail! inanç sistemini Yeni Eflatuncu felsefe ile yorumlayan ilk İsmaili 
bilgindir. Bu şahıs 332/943 yılında Buhara'da idam edilir.46 Rey ve havalİsinden sorumlu 
başdai Ebfi Hatim er-Razi (ö.322/934) aynı dönemde yaşamış diğer bir İsmaill alimdir. 
Günümüzde mezhepler tarihi sahasında çokça müracaat edilen bir eser olan Kitabu'z-Zfne'nin 
müellifi olan Ebu Hatim, bu eserini halife Kaim (ö.334/946)'e ithaf etmiştir. Ebu Hatim, 
diğer bir eseri olan Kitabii'l-lslalı'da ise, Nesefi'nin el-Mahsul'ünde "peygamberliğin yedi 
tarihi evresi" üzerine söylediklerini tenkide tabi tutmuştur. Ebfi Hatim, meşhur filozof Ebu 
Bekr er-Raz! ile Rey şehrinde bir münazarada bulunmuş, özellikle Razi'nin peygamberlik 
müessesesinin gerekliliği konusunda ileri sürdüğü gayr-i İslami yorumlara karşı İslam'ın bu 
husustaki görüşlerini savunmuştur.47 Nesefi'nin öğrencilerinden Horasan dliisi Ebu Yakub 
İshak b. Ahmed es-Sicistanl (veya es-Siczl) (ö.3611971'den sonra), hocasından devraldığı 
da'vet vazifesinin yanında onun felsefi görüşlerini de devraldı. Nesefi'nin Yeni Eflatuncu 
metafizik görüşlerini geliştirmek suretiyle yazdığı en-Nusra'da Sicistani, EbU Hatim'in 
tenkitlerine karşı hocasının görüşlerini savunmuştur.48 Diğer bir İran'lı İsmaiü filozof olan 
Harnidüddin Ahmed b. Abdullah el-Kirmani (ö.411/l020'den sonra) ise, Irak'da vazifeli bir 
daidir. Musul merkezli Ukayli hanedanının Fatımi devleti nüfuzu altına girmesinde 
Kirmani'nin rolü olduğu ileri sürülmektedir. "Huccetü'I-Irakeyn" lakabı ile birlikte anılan 
Kirmani, başlıca eseri olan Rahatii'l-Akl'da, İslam felsefesine yabancı bir çok meseleyi ele _ 
almış ve yeni bir kozmotojik sistem tasavvuru gündeme getirmiştir. Daftary'e göre, bu 
eserden Kirmani'nin Yahudi-Hıristiyan kutsal metinlerinden haberdar olduğu, İbrani ve 

45 Makıizi, lui'fiz, Ul96. 
46 Nesefi'nin biyografisi. fikirleri ve ilmi çalışmalan için bkz. 1. Poonawala, "al-Nasafi", E/ı, VU968; 

Oaftaıy, Tlıe lsmfi'ilis. s. 167-8, 234-40; Halm, Slıiism, s. 178-9. 
47 Ebu H5ıim'in biyografisi, fikirleri ve ilmi çalışmaları için bkz. Y.Ş. Yavuz, "Ebü Halim er-R5zi", DlA, 

X/148-150; S.M. Stern. "Abii Halim ai-R5zi", E/2, Ul25; H. Hal m, "Abü Hatem R5zi", E/r., 11315; Halm, 
Slıiism, s. 179; Daftaıy, Tlıe Jsnıfi'ilfs, s. 120-1, 165-6, 234-240; Abu-lzzeddin, s. 61-2. 

48 Sicistiininin biyografisi, fikirleri ve ilmi çalışmalan için bkz. A. llhan, "Ebü Ya'küb es-Sicist5ni, DlA. 
X/252-3; S.M. Sıem, "AbO Ya'qüb ai-Sidji", E/2, Vl60; P.E.Walker, "Abü Ya'qub Sejesı5ni", E/r., U396-8; 
Oaftaıy, Tlıe lsmfi'ilfs, s. 168-9,234-241; H. Halm, Slıiism, s. 179. 
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Süryani dillerine vukufu bulunduğu anlaşılmaktadır.49 Burada sözü edilmesi gereken diğer 
bir bilgin dal el-Müeyyed .fi'd-dln Hibetullah b. Ebi İmran eş-Şirazi (ö.470/1078)'dir. Aslen 
Şiraz'lı olan bu şahıs, ilk da'vet çalışmalannı Şiraz ve Deylem Şiileri arasında başlatrnıştı. 
Faaliyetleri nedeniyle o sırada Bağdat'a hakim olan Büveyhl yönetiminin takibatma uğrayan 
Müeyyed, ana yurdunu terkedip bir müddet Ahvaz ve Musul'da durduktan sonra Mısır'a 
geçti. Kahice'de halife Mostansır (ö.487/l094) zamanında aktif siyasi hayata giren Müeyyed 

· hakkında işaret edilecek en önemli hadiselerden biri, kısa bir süre de olsa Abbasi başkenti 
Bağdat'ta hutbelerin Fanmi halifesi adına okunmasıdır. Bu hadisenin gerçekleşmesinde en 
etkili rollerden biri Müeyyed'e aitti. Sonraki bazı İsmfiili yazarların, onun ilmini ve misyo
nunu Selman Farisi'nin ilmi ve misyonuna benzetlikleri belirtilmektedir. Yine Müeyyed, 
ilminin genişliğinden dolayı Kirmani'nin manevi terunu olarak vasıflandırılmıştır.50 

Her ne kadar yukarıda sözettiğimiz bilgin druler, eğitimlerini bulunduklan bölgedeki 
selefierinden almış gözüküyorlarsa da, İsmaili da'vetin Fatırni idaresi altında organize hale 
gelmesiyle, tayin edilecek drunin merkezde bir eğitimden geçirilmesi zorunlu hale geldi. 
Da'vetin başarısı ve yaygınlaşmasında en büyük unsur olan dalnin eğitimi, üzerinde 
durulması gereken diğer bir husus olarak karşımıza çıkmaktadır. 

DAİNİN EGİTİMİ 

İsmaill da'vet teşkilatında.reğitimden sorumlu en önemli kişi drunin bizzat kendisiydi. 
Kendi bölgelerinde otoritelerini tesis eden daller, takipçilerini değişik ilmi disiplinlerde 
eğitmek zorundaydılar.5 1 Ahmed en-NisabOri'ye göre, 

49 

50 

51 

" ... dar iyi bir eğitim almalıdır ki dini ilimierin ışığını takipçiterine 
ıaşıyabilsin. İsmlliliyye mezhebi açısından o, hem "zahir" hem de "batın" ilim
lerde bilgi sahibi olmalıdır. Aldığı bilgilerin alanını mümkün olduğunca geniş 
tutmalı, böylece öğrencileri tarafından yöneltilen sorular karşısında sıkınuya 
düşmemelidir. Öğrenilmesi gereken "zahir" mevzular şu şekilde sıralanabilir: 
Fıkıh. hadis ve haber ilimleri, rivayet ve isnad konulan, Kur'an ve ıefsiri, i'rnbü'l
Kur'an, ıe'vil bilgisi, hitap ve tartışma (cedel) sanatı , dini kıssalar. Aynca dai 
değişik mezheplerin. bid'aı ehlinin, zındıklann, materyalisılerin vs. öğretilerin
den de haberdar olmalıdır. Dllinin batıni ilimler açısından donanımı, dünyanın 
fiziki boyutu ile ilgili her şeyin bilgisini içermelidir. Bunun içinde kozmoloji, 
fizik, tabiat tarihi gibi ilim dallan bulunmaktadır. Felsefe, mantık gibi soyut 
konularla ilgili disiplinler de bu alana girer. Aynca dainin, liflik ve enfiis (dış ve iç 
alem) ile ilgili daha çok te'vile dayanan mevzularda. ilahi mertebeler (el-lıududii'l
ulviyye) ve sudOr felsefesinde, psikoloji ve din felsefesinde derin bilgisi 

Daftııry, Tlıe lsmô1/ls, s. 193. Kirmani'nin biyografisi. fikirleri ve ilmi çalışmaları için bkz. J.T.P. de Brujin, 
"al-Kirmant, Hamid al-Din", Elı. V/166-7: D:ıftııry, a.g.e. , s. 192-3; Halm, Slıiism, s. 180. 
H. al-Hamdani bu benzetmeleri ve vasıflandırmaları, Yemenli diii ldris imadüddin'in Zehrü'I-Me'ônf isimli 
eserinden naldetmektedir, bkz. H. ai-Hamdlint. "The History", s. 129-130. Müeyyed için aynca bkz. 
a.g.e., s. 130-5; Daftary, Tlıe lsmô11is, s. 213-5; I. Poonawala, "al-Muayyad li al-Din", E/2. VlU270-l; 
Abu-lzzeddin, s. 62. 
Nu'mfin b. Muhammed'in Kiıiibü'l-Himme'sinden ıvanow'un yaptığı özet tercüme: lvanow, "The 
Organization of the Faıimid Propaganda" içinde, s. 17. 
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Kısacası dliiler Fatıınl devleti içinde ve dışında, hemen hemen İslam coğrafyasının her 
köşesinde bir faaliyet içersindeydiler. Halife Mu'iz (ö.365/975) bu geFç~ği, şehri ele geçir
m~k amacıyla Kahire'yi kuşatma altına alan rakip İsmaill-Karmaô lider Hasan el-A'sam b. 
Ahmed el-Cennabi (ö.366/977)'ye gönderdiği mektupta böbürlenerek şöyle ifade etmektedir: 
"Yeryüzünde ne bir bölge ne de bir iklim yok ki orada. bağlılıkları bize olan. farklı farklı 
dil ve lisanlarda da'vamıza davet eden, (doğru) yol olarak bizi gösteren, adımıza biat alıp 
cevabımızı onlara bildiren, ilmimizi ne§reden, kuvvetimiıle korkutup sevinçli haBerimizi 
müjdeleyen alimlerimiz ve dailerirniz olmasın".45 

Fatımi da'vet faaliyetlerinden bahsederken söz edilmesi gereken önemli bir husus, 
İsmaili dailer arasında ilimlerinin genişliğiyle, verdikleri eserlerin sayısı ve nitelikleriyle 
İslami ilimler tarihinde adlarından çokça söz edilen bilginierin bulunmasıdır. Bunlardan biri 
olan Muhammed b. Ahmed en-Nesefi'yi, Maveraünnehr'de yürüttüğü da'vet çalışmalan 
münasebeti ile zikretmiştik. Günümüze kadar ulaşmayan el-Mahsul isimli eserin müellifi 
olan bu dai, İsmaili' inanç sistemini Yeni Eflatuncu felsefe ile yorumlayan ilk İsmaili 
bilgindir. Bu §ahıs 332/943 yılında Buhara'da idam edilir.46 Rey ve havalİsinden sorumlu 
başdal Ebu Hatim l~r-Razi (ö.322/934) aynı dönemde yaşamış diğer bir tsrnam alimdir. 
Günümüzde mezhepler tarihi sahasında çokça müracaat edilen bir eser olan Kitabu'z-Zine'rıin 
müellifi olan Ebu Hatim, bu eserini halife Kaim (ö.334/946)'e ithaf etmiştir. Ebu Hatim, 
diğer bir eseri olan Kitabii'l-Jslalı'da ise, Nesefi'nin el-Mahsiil'ünde "peygamberliğin yedi 
tarihi evresi" üzerine söylediklerini tenkide tabi tutmuştur. Ebfi Hatim, meşhur filozof Ebfi 
Bekr er-Razi ile Rey şehrinde bir münazarada bulunmuş, özellikle Razi'nin peygamberlik 
müessesesinin gerekliliği konusunda ileri sürdüğü gayr-i İslami yorumlara karşı İslam'ın bu 
husustaki görüşlerini savunmuştur.47 Nesefi'nin öğrencilerinden Horasan dalsi Ebfi Yakub 
İshak b. Ahmed es-Sicistani (veya es-Siczl) (ö.361197l'den sonra), hacasından devraldığı 
da'vet vazifesinin yanında onun felsefi görüşlerini de devraldı. Nesefi'nin Yeni Eflatuncu 
metafizik görüşlerini geliştirmek suretiyle yazdığı en-Nusra'da Sicistanl, Ebu Hatim'in 
tenkitlerine karşı hocasının görüşlerini savunmuştur.48 Diğer bir İran'lı İsmaili filozof olan 
Hamidüddin Ahmed b. Abdullah el-Kirmani (ö.41 1/1020'den sonra) ise, Irak'da vazifeli bir 
daidir. Musul merkezli Ukayll hanedanının Fatımi devleti nüfuzu altına girmesinde 
Kirmani'nin rolü olduğu ileri sürülmektedir. "Huccetü'l-Irakeyn" lakabı ile birlikte anılan 
Kirmani, başlıca eseri olan Rahatii'l-Akl'da, İslam felsefesine yabancı bir çok meseleyi ele _ 
almış ve yeni bir kozmotojik sistem tasavvuru gündeme getirmiştir. Daftary'e göre, bu 
eserden Kirmani'nin Yahudi-Hıristiyan kutsal metinlerinden haberdar olduğu, İbrani ve 

45 
46 

47 

48 

Makıizi, lui'llz. U 196. 
Nesefi'nin biyografısi, fikirleri ve ilmi çalışmalan için bkz. 1. Poonawala, "ai-Nasnfi". E lı, Vl/968; 
Dafıary, Tlıe lsmtiilis, s. 167-8, 234-40; Halm, Slıiism, s. 178-9. 
Ebü H5tim'in biyografisi, fikirleri ve ilmi çalışmaları için bkz. Y.Ş. Yavuz, "Ebü H5tim er-Rilzi", DlA, 
X/148-150; S.M. Stern, "AbO H5tim al-Razi", E/2, 11125; H. Hıılm, "Abii H5tem Razi", Elr .. 11315; Halm. 
Slıiism, s. 179; Dafıary. Tlıe lsnıüilis, s. 120-1, 165-6, 234-240; Abu-lzzeddin, s. 61-2. 
Sicistani'nin biyografisi , fikirleri ve ilmi çalışmalan için bkz. A. llh:ın, "EbO Ya'küb es-Sicistani, DlA. 
X/252-3; S.M. Stern, "Abii Ya'qüb ai-Sidji", Elı, Ul60; P.E.Walker, "Abü Ya'qüb Sejestani", Elr .. U396-8: 
Daftary, Tlıe !sm/ii/is, s. 168-9, 234-241; H. Halm, Slıiism, s. 179. 
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Süryani dillerine vukufu bulunduğu anlaşılmaktadır.49 Burada sözü edilmesi gereken diğer 
bir bilgin dal el-Müeyyed .fi'd-din Hibetullah b. Ebi 1mran eş-Şirazi (ö.47011078)'dir. Aslen 
Şiraz'IJ olan bu şahıs, ilk da'vet çalışmalannı Şiraz ve Deylem Şiileri arasında başlatmışu. 
Faaliyetleri nedeniyle o sırada Bağdat'a hakim olan Büveyhi yönetiminin takibanna uğrayan 
Müeyyed, ana yurdunu terkedip bir müddet Ahvaz ve Musul'da durduktan sonra Mısır'a 
geçti. Kahire'de halife Mostansır (ö.487/l 094) zamanında aktif siyasi hayata giren Müeyyed 

· haklanda işaret edilecek en önemli hadiselerden biri, kısa bir süre de olsa Abbasi başkenti 
Bağdat'ta hutbelerin Fatımi halifesi adına okunmasıdır. Bu hadisenin gerçekleşmesinde en 
etkili rollerden biri Müeyyed'e aitti. Sonraki bazı İsmam yazarların, onun ilmini ve misyo
nunu Selman Farisi'nin ilmi ve misyonuna benzetlikleri belirtilmektedir. Yine Müeyyed, 
ilminin genişliğinden dolayı Kirmani'nin manevi torunu olarak vasıflandırılmışur.50 

Her ne kadar yukarıda sözettiğimiz bilgin dailer, eğitimlerini bulundukları bölgedeki 
selefierinden almış gözüküyorlarsa da, fsmrull da'vetin Faumi idaresi altında organize hale 
gelmesiyle, tayin edilecek dalnin merkezde bir eğitimden geçirilmesi zorunlu hale ge1di. 
Da'vetin başarısı ve yaygınlaşmasında en büyük unsur olan dalnin eğitimi, üzerinde 
durulması gereken diğer bir husus olarak karşımıza çıkmaktadır. 

DAİNİN EGİTİMİ 

İsmiiili da'vet teşkilatınd~eğitimden sorumlu en önemli kişi dalnin bizzat kendisiydi. 
Kendi bölgelerinde otoritelerini tesis eden dailer, takipçilerini değişik ilmi disiplinlerde 
eğitmek zorundaydılar.51 Ahmed en-NisiibOri'ye göre, 

" ... dai iyi bir eğitim almalıdır ki dini ilimierin ışığını takipçilecine 
taşıyabilsio. İsmailiyye mezhebi açısından o, hem "zahir" hem de "batın" ilim
lerde bilgi sahibi olmalıdır. Aldığı bilgilerin alanını mümkün olduğunca geniş 
tutmalı, böylece öğrencileri tarafından yöneltilen sorular karşısında sıkıntıya 
düşmemelidir. Öğrenilmesi gereken "zahir" mevzular şu şekilde sıralanabilir: 
Fıkıh. hadis ve haber ilimleri, rivayet ve isoad konulan, Kur'an ve tefsiri, i'rabü'l
Kur'an, te'vil bilgisi. hitap ve tartışma (cedel) sanatı, dini kıssalar. Aynca dai 
değişik mezheplerin. bid'at ehlinin, zındıklann, materyalistlerin vs. öğretilerin
den de haberdar olmalıdır. Dalnin batıni ilimler açısından donanımı, dünyanın 
fiziki boyutu ile ilgili her şeyin bilgisini içermelidir. Bunun içinde kozmoloji, 
fizik, tabiat tarihi gibi ilim dallan bulunmaktadır. Felsefe, mantık gibi soyut 
konularla ilgili disiplinler de bu alana girer. Aynca dainin, tıjtık ve enfiis (dış ve iç 
alem) ile ilgili daha çok te'vile dayanan mevzularda, ilahi merıebeler (el-lıudi'idii'l
ıılviyye) ve sud(lr felsefesinde, psikoloji ve din felsefesinde derin bilgisi 

49 O:ıfuıry. Tlıe /smô'ilis, s. 193. Kinnfuırnin biyogrnfisi. fikirleri ve ilmi çalışmaları için bkz. J.T.P. de Brujin. 
"al-Kirmani, Hamid al-Din", E/2. V/166-7: Oaftary, a_g.e., s. 192-3; Halm, Slıiism. s. 180. 

50 H. al-Hamdani bu benzetmeleri ve vasıflMdınnalan, Yemenli d5i ldris lmadüddin'in Zehrü'I-Me'lini isimli 
eserinden nakleımekıedir. bkz. H. al-H:ımd5nl. "The History". s. 129-130. Müeyyed için :ıynca bkz. 
a.g.e., s. 130-5: Daftary, Tlıe Jsmô7/is, s. 213-5; ı. Poonawala, "al-Muayyad fi al-Din". E/1, VIU270-I; 
Abu-lı.zeddin. s. 62. · 

51 Nu'mfin b. Muhammed'in Kitôbü'l·Himme'sinden ıvanow'un yaptığı özet tercüme: lvanow, ''T he 
OrgMization of the Fatimi d Propaganda" içinde, s. 17. 
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olmalıdır. Dai, lsmilli imarolann hayatlannı bilmeli ve kendisinden önceld 
meşhur dailerin faaliyetleri halekında bir fıldr sahibi olmalıdır. Oenel olarak o, 
tam bir ansiklopedik bilgi almalıdır. İyi yazabilmeli, bunu yaparken isabetli 
çıkanmlarda bulunabilmelidir. Dalnin aynı zamanda edebiyatı da bilmesi gerekir. 
Çünkü edebiyat ilime eşlik etmezse o ilim, gerekli olan zerafetten sahibini 
yoksun bırakır. Bu zerafet, haddizatında bir takdir hissi uyandınr ve insanlan 
cezbeder. 

Genel olarak dai, maddi ve manevi alem ile ilgili konulan ele alabilecek 
kapasitede -bilgi ve kültür sahil>i olan bir aydın olmalıdır. O, öğrenmeye ve ilmi 
sohbetlere düşkün bir insan olmalıdır. (Bu nedenle) bu vasıfta.ki insanlan kendine 
arkadaş seçmelidir. O, öğrenmeyi ve öğrenciyi himaye etmeli, isterse yoksul ve 
pejmürde kıhklı birisi olsun ilim ebiine karşı her zaman saygısını ve nezaketini 
eksik etmemelidir ... ".52 

Fikri donanımıyla mükemmel bir insan olarak yetişmesi istenen daini.n kimin tarafın
dan ve nerede eğjtileceği meselesi, kendisinden alıntı yaptığımız bu risalede aynı şekilde 
ortaya koyulmaktadır. Eğitim ve öğretim yetkisi bulunan üst bir hiyerarşik kadernede yer 
alan daı, kendisine bağlı olan diğer dailerin ve ilgili olduğu bölgedeki dru adaylarının 
eğitiminden direk olarak sorumludur. Dru adayı, İmamdan bir tayin alabilecek seviyeye 
(Juuldü'l-ivı) gelene kadar eğitimini sürdürür.53 

Anlaşıldığı gibi sözü edilen eğitim sisteminde, daınin bulunduğu yerde eğitilmesi ön
görülmektedir. Fakat bu mahalli eğitimin yanında. özellikle Fat:ıııll devletinin parlak dön~
minden itibaren, druleri merkezde eğitrnek amacıyla başkent Kahire'de bazı eğitim kurumla
nnın tesis edildiği bilinmektedir. Bu kurumların en ünlüsü, halife Ha.Jcim bi-Emrillah 
(ö.41 1/1021) tarafınd~n 395/1005'de kurulan ve Daru'l-i;lm adıyla da tarunan Daru'l-Hikme 
isimli merkezdir. Zengin bir kütüphaneye sahip olan bu merkezde, her biri değişik ilim 
dallarında uzmanlaşmış birçok hoca istihdam edilmekte, bunların ve diğer hizmetiiierin 
yıllık maaşlan peşin olarak verilip her türlü kırtasiye ihtiyaçları saray tarafından karşılan
maktaydı.54 Çok amaçlı akademik bir müessese olan Daru'l-Hikme'nin en önemli misyonu, 
daılere eğitim veren bir merkez olarak çalışmasıdır. Bu merkez bazı aralarta 167 yıl hizİnet 
vermiştir. 55 

Bu resmi kurum dışında. bizzat halifenin sarayında veya Ezher camisinde düzenlenen 
derslerde de druler vazifeliydiler. Mecaıisü'd-da'va veya mecllisü'l-hikme (da'vet veya hikmet 
meclisleri) ismi verilen bu derslerde, genel olarak !smailiyye mezhebinin halka tanttılması 
ve öğretilmesi amaçlanıyordu. Fakat, değişik meclislerde farklı kitapların ders olarak okun
duğu ve dinleyicilerin seviyelerine göre konuların seçildi ği göz önüne alınırsa, 56 bu 

52 Nisabütl, MQcezera'l-Klljiye, s. 20-1. 
53 Nisabfiti, a.g.e., s. 27-8. 
54 Maktizi, Hilal, 1U342. Aynca bkz. a.g.e., U458-60. 
55 bkz. M. Kay:ı., "DMiillıikme", DlA, VIIU537-8: 1. Eıiinsal, "Dıiıiililim", DlA, VRU539-541. 
56 Söz konusu derslere katılanların ilmi ve fikri seviyelerine göre konuların ve ders kitaplannın belirlenmesi 

ve derslerin buna göre iki veya üç katagoriye ayniması hususunda Kadı Nu'man b. Muhammed 

·-,.- .. . . 
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konferanslar vasıtasıyla tedrici bir eğitimin verildiği ve da:t adaylannın da bu derslerden 
büyük ölçüde istifade ettikleri ortaya çıkmaktadır. Meclisler kadınlar ve erkekler için ayrı 
ayrı düzenleniyordu. Belli günlerde verilen bu derslerde başdru, daha önce halife tarafından 
okunup kontrol edilmiş ve arkası imzalanmış ders notlannı ta.k:rir ediyordu.57 Bazı meclis
lerde dinleyiciler necvfı denilen ve toptandıktan sonra halifeye teslim edilen, miktan önceden 

. tesbit edilmiş bir parayı ödemek zorundaydılar.58 İlmi seviyesi henüz yeterli olmayan 
sempatizanlann katıldığı derslerde genellikle meşhur lsmaiü alim Kadı Nu'man b. 
Muhammed'in De'fıimü'l-ls!am isimli fıkıh ağırlıklı kitabı, ileri seviyelerde ise yine aynı 
müellife ait, içinde dini hükümlerle ilgili batıni te'villerin geniş yer tuttuğu Esfısü't-Te'vil 
ve Te'vilü'd-De'fıim isimli kitaplar okutulmaktaydı.59 

DA'VET HİYERARŞİSİ VE HUDÜDUDDİN 

Eğitimini tamamlayan da:t ancak imarnın atamasıyla (ivı) görevine başlayabiliyordu.6° 
Dainin bağlı bulunduğu da'vet teşkilatı, yetki ve sorumluluklara göre belirlenmiş bir 
hiyerarşik düzen içinde çalışmaktaydı. Çeşitli İsmilll kaynaklar, bu organik teşkilat ve 
hiyerarşik kademeleri hakkında bize değişik bilgiler aktarmaktadırlar. Fakat bu kaynaklann 
teşkilattaki kademe isimlerini ve dru ünvanlannı farklı farklı vermesi sonucu, da'vet teşki
latının yapısı tam ve doğru olarak ortaya çıkartılamamaktadır. Kaynaklardaki bu farklıl.ı.k. 
aslında ·teşkilatın ve hiyerarşik yapısının belli bir zaman süreci içinde geliştiğini göster
mektedir. F. Daftary'e göre, d~et organizasyonunun tam olarak istikrar bulması, başdal el
Müeyyed fi'd-dln (ö.470/1078)'in yirmi yıllık görev süresi içinde gerçekleşmiş-tir.61 Araş
tırmacılar, kaynaklarda belirtilen sözkonusu makam ve mevkiterin ideal bir hiyerarşik 
sistem içinde öngörüldüğünü, fakat teşkilatm her tarih ve coğrafyada kaynaklarda belirtildiği 
şekliyle işlemediği kanaatindedirler.62 

Musta'li-İsmaill araştırmacı Abbas Hamdam makalesinde,63 özel kolleksiyonunda 
bulunan ilk döneme ait ve çoğu halen basılmamış bazı İsmruü kaynaklardan istifade ederek 
da'vet teşkilatının hiyerarşik piramidini ortaya çıkarmaktadır. Hamdam'nin başvurduğu kay
naklar, Yemenli dai İbn Havşeb Mansur el-Yemen'e nisbet edilen Kitabü'l-Alim ve'l-Gulam 

{ö.363/974) ile halife Mu'iz (ö.365/975) arasmda geçen ilgi çekici bir diyalog içio bkz. Nu'm§n b. 
Muhammed. Kitôbii'l-Mecôlis. s. 386-8. 

57 Sözü edilen konferans notlanndan bazılan el-mecilis ismi ile kitapl:!iunlmış ve bu kitaplar günüın!lze 
kadar ul:!imışur. Kadı Nu'm§n (ö.363/974)'ın ei-Meciilis ve'l-Müsiiyeriit 'ı (thk. H. el-Faki, Tunus 1978), 
bu tütün ilk ömeğidir. Kendisinden babseltiğimiz el-Müeyyed fi'd-din eş-Ş"ırizi {ö.4l0/1078)'nin. venniş 
olduğu yüzlerce konferanstıuı oluşturduğu el-Meciilisii'l-Miieyyediyye 'si (thk. M. Galib, Beyıut 1974-
1 984). o zaman için gündemde olan pek çok kelaıni ve felsefi problemi ele almaktadır. El-Mustansır 
(ö.487/1094)'ın başkadılarından biri olan Abdülhakim b. Vehb ei-Malici'nin dersleri de ei-Mecô.lisil'l
Mustansıriyye (thk. M. Kamil Huseyin. Kahice 1947) adı alboda biraraya getirilmiştir. 

58 Makri.zi, Hitaı, U390-L 
59 Halm. "The Isma'ili Oath". s. 237-8. 
60 Ni'saJıtiri, Muceze, s. 25. 
61 Daft:ıry. Tlıe lsmiiilis, s. 227-8; a.mlf.,"Da'i". Elr.,VU591. 
62 bkz.. A. Hamdfuıi, "Evolution". s. 88-9; Stern, Studies, s. 248; Daftary. T~ lsmiiilis. s. 228; a.mlf .• "Da'i". 

Efr.,VT1591. 
63 A. Hamddni. "Evolution of the Organisational Structure of the Fatimi Da'wah", Arabian Studies. 3 {1976), 

s. 85-114. 
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ve Kitabu'r-Rüşd ve'l-Hidiiye ile İbn Havşeb'in oğlu dai Cafer'e (ö.380/990'dan sonra) nisbet 
edilen el-Fertiiz ve'L-Hudı7du'd-Dfn, Kitabü'ş-Şevahid ve'L-Beyan ve Sfretü lbn Havşeb isimli 
eserlerdir.64 Bu kaynaklar yanında İranl.ı İsmaill müelliflerden Ebu Hiitim er-Riizi'nin 
Kitabü'l-Islah'ı, Ebu Yakub es-Sicistani'nin lsbiitü'rı-Niibuvvat'ı ve Ahmed en-Nisiiburi'nin 
Mı7cezeıü'L-Kafiye'sini de kullanan Hamdani, Yemen ve İran'daki teşkilat sistemini ayrı ayrı 
ele almış ve bir senteze ulaşınaya çalışmıştır.65 Bu senteze göre hiye-rarşik piramirlin tepe
sinde İmam bulunmaktadır. İmaının altında, teşkilatın lideri olan ve bab, biibü'l-ebviib veya 
liihik isimleriyle de anılan başdili (dii'i'd-du'at) yer almaktadır. Nakib ve yed isimleri de 
verilen "huccet"ler, merkezdeki başdruye bağlı olarak İslam coğrafyasının değişik bölgelerin
de faaliyet gösteren da'vet teşkilatlarının mahalli başkanlarıdır. Bölgenin diiileri, huccetin 
emri altında faaliyet gösterirler.66 

lmaının sağ kolu ve sözcüsü konumundaki da'i'd-du'at (başdiii), genellikle İsmaili 
kaynaklarda bab veya babü'l-ebvab olarak isimlendirilmektedir.67 Kinnani bu makamın 
görevini kısaca "faslii'l-hitab" (doğruyu yanlıştan ayırarak hükınetmek)68 şeklinde ifade 
etmektedir. Kalkaşendi'nin kaydına göre Patımilerde İmamdan sonra en yetkili amir kadi'l
kudat (başkadı) idi. Görevlerini, Daru'l-ilm'de ders verrnek ve mezhebe yeni girenlerden ahd 
(yemin) almak olarak belirttiği da'i'd-du'at (başdru) ise protokolde kiidi'l-kudiittan sonra gel
mekteydi.69 Makrizi ise, bu iki makamın bazen bir kişide temsil edilebildiğini belirtmek
tedir.70 İsmiiili bir şahıs tarafından doldurulması gereken bu makama bir defasında bir 
Sünninin atandığı kaynaklarda yer almaktadır. Hanefi mezhebine mensup Hasan b. Ali el
Yazfiri, 44111049 yılından itibaren yaklaşık dokuz yıl Fatımi devletinin adalet ve da'vet 
teşkilatının başı olarak görev yapmıştır. Devletin üst kademesinde rahatsızlık doğuran bu 
olağan dışı tayinin arkasında, YazGri'nin güçlü ve etkili kişiliğinin bulunduğu belirtilmek
tedir.71 

Başdalnin değişik bölgelerdeki vekilieri olan huccet veya nakiblerin sayısı onikidir.72 

Bu oniki huccet, "ceziretü'l-arz" ("yeryüzünün adaları") diye isimlendirilen oniki bölgenin 
başdaileridir. Bu "cezireler"in hangi bölgeler olduğu, Kadı Nu'man'ın Te'vflii'd-De'aim isim
li eserinde zikredilmektedir. Bu malumata göre yeryüzü Arap, Rum, Slav (Saktilibe), Nfibe 
(Yukarı Mısır), Hazer, Hint, Sind, Zenc (Kara Afrika), Habeş, Çin, Deylem ve Berber 

64 

65 
66 
67 

68 
69 
70 
71 
72 

A. Hamdfini, Sirelli lbn Ha~·şeb 'in kayıp olduğunu, fakat kolleksiyonunda bulunan d5i Hüseyin b. Ali 
(ö.667/1268)'ye ait er-Risiiletii'[. Vdlıide isimli diğer bir eserin Siretii lbn Havşeb 'den doğrudan iktibas 
yaptığını belirtmekıcdir. bkz. a_g.e., s. 107. Hamdiini, yukanda isimlerini verdiğimiz kaynaklarda geçen 
konuyla ilgili kısımların oıjinal Ampça metinlerini de dipnotlarda vennektedir. 
A. Hamdiin'i. s_ 89-92. 
A. Harndiint s. 101-2. 
M~e!a.bkz. ldris. Zelırii'l-M_e'iini, trc.:.s. 2~~· _Arapça metin: s. 55;_ Cafer b. Ali, Siretii CaJer, s. 189. Bab 
terunının genel olarak Islamı ıstılahdakı yen ıçın bkz. D.M. MacEoın, "Bab", E/r_, 1111277-8; M . Yurdagür. 
"B5b". DlA. IV/359. 
S5d suresi 20. ayene geçen bu izafetin manası için bkz. Zemahşeıi. e/-Keşşllf. IV/80. 
Kalkaşendi. Sublıii'I-A ·~a. IIU557-8. 
Makrizi, Hi tar. U403. 
Halm, "The lsma'ili Oath", s. 109. 
Makrizi. Hi tar. I, s. 391; A. Hamdan'i, "Evolution". s. 90. 
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cezireleri olmak üzere oniki bölgeden oluşmaktadır.73 İsrailoğullan'nın Kur'an'da sözü 
edilen "oniki nakibi"ne 74 atfen ortaya çıktığını zannettiğimiz bu oniki naklbin tarihi 
gerçekliği olduğuna dair bir delil elimizde bulunmamaktadır. İsmaililerin, ismi verilen bu 
bölgelerin sadece altı veya yedisinde faaliyet gösterdikleri bilindiğinden, kaynaklarda verilen 
malumatın ütopik karakterli olduğu ve ideali temsil ettikleri anlaşılmaktadır.75 

Da'va hiyerarşisi, İsm1iili dru ve bilgin Hamidüddin el-Kirmani'nin Rlihatü'l-Akl isimli 
eserinde Yeni Eflatuncu bir yorumla ortaya konulmaktadır. Kirmani bu hiyerarşik düzene 
"hudild" ("mertebeler") ismini vermektedir. Kirmanl'nin verdiği tabloya göre, el-budildü'l
ulviyye (semavi mertebeler)'deki "ilk mevcut"tan "felekler" ile irtibatlı olarak daha aşağı 
mertebelere inen kozmik silsilenin bir de bu dünyaya ait yansıması vardır. "El-hudildü's
süfliyye" olarak adlandırılan dünyaya ait bu mertebeler silsilesinin ilki, "natık" olarak 
isimlendirilen Hz. Peygamber'dir. "Natık" inen vabyi tebliğ eder. İkinci mertebenin ismi 
"esas"dır ve rutbesi te'vildir. Hz. Ali'nin konumlandınldığı bu makam, inmiş olan vahyin 
te'vil edildiği bir makamdır. İmam'ın "emir" rutbesiyle yeraldığı üçüncü mertebenin altında, 
sırasıyla yukarıda kendilerinden sözettiğimiz "bab" ve "huccet" mertebeleri bulunmaktadır. 
Bunlann altında ise huccete bağlı çalışan drulerin mertebeleri sıralanmaktadır. Bunlar sıra
sıyla da'i'l-belağ, da'i'l-mutlak, da'i'l-mahdild, me'zilnü'l-mutlak ve me'zilnü'l-mahduddur.76 
Kirmamnin bu makamlara atfettiği vazifeler ile diğer İsmiiili kaynaklardaki açıklamalar?? 
biraraya getirildiğinde, değişik rutbelerdeki bu dalierin sorumluluk ve görevleri şu şekilde 
ortaya çıkmaktadır: Da'i'l-bela~ da'vet teşkilatının merkezi ile görev yaptığı bölge arasında 
bir nevi yüksek düzeyde irtibatı sağlamaktadır. Anlaşılması güç felsefi ve kelami meselele
ri n öğretimi, ilmi yeterliliği dolayısıyla bu dalnin sorumluluğu altındadır. Da'i'l-mutlak, 
kademece da'i'l-belağın altında olmasına rağmen bölgenin baş sorumlusu olan huccetin 
muavini ve vekilidir. Alt kademedeki dalierin idaresi doğrudan kendisine bağlıdır. Bu 
makamdaki dalnin aldığı eğitim, onun batıni te'viller yapabilmesi ve bu hususta bir eğitim 
faaliyeti yürütebitmesi için yeterli seviyededir. Da'i'l-mahdfid veya da'i'l-mahsilr ismiyle 
anılan dai ise sadece zahiri bilgiyi öğretmekle yetkilidir ve teşkilatta da'i'l-mutlakın asista
nıdır. Me'zilnü'l-mutlak (mutlak izinli) ve me'zilnü'l-mahdild (sınırlı izinli) kademesin-deki 
druler, isimlerinden anlaşılacağı gibi kısıtlı yetkiye sahiptirler. Me'zOnü'l-mutlakın görevi, 
mezhebin kurallarını ve basit haliyle inanç esaslarını tebliğ etmek ve mezhebe yeni 
girenlerden biat almaktır. Me'zilnü'l-mahdild (veya mahsur) ise, mezhep sempatizanlarını 
mezhebin görüşlerine daha da yaklaştırmak için faaliyette bulunur. İlgilendikleri şahsın 
sahip olduğu fikir ve inançlan çürüterek onun mezhebe girmesine engel teşkil eden manevi 
duvarları yıkmaları sebebiyle, bu daliere "kıncı" manasma "mükasir" de denilmektedir. 
Sünni kelamcı Seyyid Şerif Cüceani Şerhu'l-Mevlikıfta, sözünü ettiğimiz bu son mertebe-

73 Nu'miin b. Muhammed, Te'vil, IU74, IIV48-9. 
74 el-Mfi.ide, 5112. 
75 Halm, Slıiism, s . 176. Stern'in Ahmed en-Nis5.b0n~den yapmış olduğu bir iktibasıa, oniki huccetin oniki 

bölgede faaliyet göstennesi hususunun, lsm5.ili Imarnın hakimiyetinin yeryüzünde tamamlanması şanına 
bağlandığı görülmektedir, bkz. Srudits, s. 248. 

76 Kirmiini, Rdlıatii'/-Akl, s. 252-7. 
77 Yukanda sözeııtiğimiz. A. Hamd5ni"nin kullandığı ilk döneme ait kaynaklarda, Kirmiint'nin isimlerini 

verdiği ruıbelerin birçoğu belirtilmektedir, bkz. "Evolution", s. 89-92, 102-3. 
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nin ismini "mükelleb" ("av tutmak için eğitilmiş köpek") olarak vermektedir. Bu ismin 
~aıye verilmesi, da!nin, tuttuğu avı yakalayıp avcıya getiren av köpeğine benzetilmesinden 
dolayıdır.78 Yine Cürc§nl yukanda sıraladığımız kademelerden başka "zii massa" isimli bir 
daıyi zikretmekte ve bu daınin huccetin geniş ilminden feyizlenerek (massa : emmek, 
çekmek) bu mertebeye eriştiğini belirtmektedir.19 M. Öz, bu makamın da'i'l-mutlak 
makamının diğer bir ismi olduğunu ileri sürrnektedir.80 Makamlannın isimlerini verdiğimiz 
bu daılerin dışındaki sıradan İsmailller bu hiyerarşik yapının en altında yer almaktadırlar. 
Bazı kaynaklarda bu kişilere "mü'minü'l-belağ" veya "mü'min" denilmesi,81 İsmaill olma
yan diğer müslümaniann sadece "müslim" olmalanndan dolayıdır. sı Kanaatimizce bu adlan
dırma, Kur'an'ın bedevilere "siz iman ~tmediniz ama 'müslüman olduk' deyin" 83 mealindeki 
hitabının arkasındaki manaya dayanmaktadır. Yine bir mertebe ismi olarak zikredilen 
"mustecib", mezhebe sempatisi olan veya mezhebe kazandıolma aşamasında olan kişidir. 84 

İSMAİLI D .Ai : V ASIFLARI, V AZiFELERİ VE ÇALIŞMA ŞEKİLLERİ 

Bir İsmaili rivayette İmam Cafer Sadık taraftarlarından bir guruba şöyle der:. "Bizim 
sessiz dailerimiz olun". Sadık, da'vet ile sessizliği birbirine zıt iki kavram olarak anlayan 
ashabına bu ifadesini şöyle açıklar: "Bizim, Allah'a itaat hususunda emrettiğimiz arnelleri 
yaparsanız, Allah'ın haram kıldığı hususlarda size yasakladığınuz arnellerden kaçırursaruz, 
insanlara doğruluk ve adalet ile muamele ederseniz, emaneti gözetip iyiliği emreder 
kötülükten menederseniz ve insanlar sizde sadece bayn müşahade ederlerse, sizin bu halinizi 
gördüklerinde şöyle diyeceklerQ.ir: 'Bu insaniann durumlan bellidir; Allah bunlara rahmet 
etmiştir. Takipçiteri bu kadar edepli başka bir gurup yoktur'. Böylece insanlar bizdeki 
fazileti anlayacaklar ve bize koşacaklardır". 85 

İmam Sadık'a nisbet edilen bu hadisteki "sessiz da!lik" anlayışı, daha sonra İsmaili 
da!lerin her zaman için gözönünde tutacaklan bir şiiar olacaktır.86 İsmaili da'vetin farklı 
İslam coğrafyalannda yukanda örneklerini verdiğimiz kazanım ve başanlan, kanaatirnizce 
merkezi teşkilatın çalışmalanndan ziyade iyi yetişmiş da!lerin gayretlerinin bir sonucuydu. 

78 

79 
80 
81 
82 

83 
84 

85 
86 

Cilrcllni, Şerhu'l-Mevllkıf, s. 627. CUrcllni'den önce, Muhammed b. Mlllik el-Haınmadi (ö.470/1077) 
mükelleb ismini asistan druler için kulJannuşll, bkz. Satıniliğin ve Karmatilerin /çyiizii, s. 40. 
Cürcaııi, ag.e., s. 627. 
M. Öz, "Oru", DlA, Vlll/420. 
bkz. A. H:ımdllni, "Evoluıion", s. 91, 103. 
Bu açık.l:ıma için bkz. Ivanow, "The Organizaton", s. 110. "Müslim" teriminin "elıl-i zihir" için 
kullanılması için bkz. en-NisabUri, Muceı.e, s. 27. 
el-Hucur5.t, 49/14 
A. Hamdllni, "Evolution", s. 91, 103; lvanow, "The Organization", s . 1 I. F. Daftary'nin (The lsmllilis, s . 
229-30) da'vet teşkilaunın hiyerarşik yapısı ile ilgili söyledikleri ve kaydettiği mertebe isimleri, yukanda 
verdiğimi.:ı bilgilerle uyum halindedir ve referans verdiği eserler büyük ölçüde A. Hamdllni'rıin kullandığı 
kaynaldardır. Arif Tamitin aynı konuda verdiği malumat (Tllrlhü'l-lsnuiiliyye, i, s. 123-9) bazı yönleriyle 
yukandaki bilgiler ile farklılık arzetmektedir. Kaynak göstermemesi sebebiyle, Tamitin verdiği da'vet 
hiyerarşisi ile ilgili malumatı makalemizde nazan dikkate almadık. Aynca, M. Öz'ün DlA'daki 
makalesinde aynı konuda verdiği muhtasar malumaı ve istifade ettiği kaynaklar için bkz. "Dlü", DlA, 
VIII/420-1. 
Nu'mlln b. Muhammed. De'ôim, U56-7. 
Bu ifadeye yapılan abilar için bkz. NisabUri, Müceze, s. 21-2. 
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İyi yetişmişlik şüphe yok ki alınan eğitim yanında drunin manevi ve ahlaki donanırruyla 
yalandan ilgiliydi. Bu nedenle İsmiüü müellifler drude bulunması gereken üstün vasıflann 
neler olduğunu açıklayan eserler telif etmişlerdir. Bize kadar gelebilen bu türde yazılmış 
eserlerden en eskisi, dru Cafer b. Mansur el-Yemen'e (ö. 380/990'dan sonra) nisbet edilen . 
Terbiyetü'l-Müstecfb ve'd-D/i'l isimli kitaptır. B. Dodge'ye göre, henüz basılmamış bir 
kitabın kenarına istinsah edilmiş olan bu eser, Kahire Üniversitesi'ndeki bir profesörün özel 
kolleksiyonunda bulunmaktadır.87 Konuyla ilgili diğer bir eser, Kadı Nu'man b. 
Mubarnrned'e (ö.363/974) ait Kit/ibü'L-Himme fi Adabı Etb/i'i'L-Eimme isimli kitaptır. Üç 
bölümden oluşan kitabın birinci bölümü, İsmiüü bir müslümanda olması gereken güzel 
ahlak ve faziletler ile ilgilidir. İkinci bölüm, mezhep mensuplarının İmamların huzurunda 
nasıl davranacakları ile ilgili kural ve tavsiyeleri ihtiva etmektedir. Üçüncü bölümde daini!l 
vasıfları ve görevleri anlatılmaktadır.88 Bu sahada bilinen en önemli eser ise Ahmed b. 
Ihrahim en-N1sabfui'nin telif ettiği Mucezetü'l-K/ifiye fi Şuroti'd-Da'veti'l-H/idiye 89 isimli 
eserdir. Kitap günümüze kadar ulaşmamıştır. Fakat eserin büyük bölümü, Yemenli dru 
Hatim b. İbrahim Hamidi (ö. 596/1 199)'nin Tuhfetü'l-KulQb ve Fercetü'l-Makrob'unda 
nakledilmiştir. Ivanow, İsmiüü ahd ve misakın metni hariç olmak üzere Mucezetü'l
Kafiye'nin tarnamını İngilizceye çevirmişfu.90 

Mucezetü'L-Kilfiye'ye göre bir dru, fakib bir zatın zeka, ilim, sabır, feraset, dürüstlük ve 
yüksek ahlak gibi sıfatıarına sahip olmalıdır. O, bir lider gibi yöneticilik sanatını bilmeli, 
cömert, kararlı, nazik ve hoşg,örülü olmalıdır. Dru, dini için hayatını feda etmeye hazır bir 
mücahit, hasta ruhları sabır ve titizlikle tedavi edebilen bir doktordur. O, bir mürşid gibi 
güvenilir olmalıdır ki ruhları için ebedi kurtuluş arayan insanlar gönül rahatlığıyla ona 
müracaat edebilsinler. O aynı zamanda bir çiftçi, bir çoban, bir gemi kaptanı ve bir tüccann 
iyi özelliklerine sahip olmalıdır ki cemiyete etkisi en üst seviyede olsun.91 

Dru tam bir muvahhid olmalıdır. Onun bayatında hiç bir şey, Rabbi ile kulluk vazifesi 
arasına girecek kadar önemli olamaz. Sarsılmaz bir imana sahip olan dru, bir abid gibi 
ömrünü geçirmelidir. Sadece dini anlatan bir kişi konumunda olmamalı, tebliğ ettiği şeyleri 
bizzat yaşamalı, öğrendiklerini hemen uygulamalıdır. İnıamın emirleri karşısında sıradan 
müminin durumu ne ise drunin durumu da odur. Kibirli, azgın ve samirniyetsiz kişiler dru 
olamaz. Muttaki olması gereken drunin dini bayatı ve hareketleri diğer insanlar için tam bir 
örnek teşkil eder. İmam Sadık'ın "sessiz dailer" tanımı tam olarak gerçekleşmelidir. Orunin 
kendini bir disiplin içinde tutması gerekir (es-siyasetü'l-hassa). Şehevi arzular, kötü 

87 Dodge, s. 136. 
88 Ivanow, "The Organization", s. 12. Kitô.bü'I-Himmt "nin ıesbiı edebildiğimiz baskılan: 1) Muhammed K. 

Hüseyin'in ıahk.ikiyle Silsiletü Malıtutôti'I-Fiitımiyyin (Kahire: Daru'l-Fikri'I-Arabi, ? 1950, 1959) içinde. 
2)Yine M. K. Hüseyin'in tahkikiyle 1979 baskısı, y.y. 3) Beyrut: Dlirü'I-Adve. 1996 baskısı . Malesef bu 
baskılardan hiçbirine ulaşma imkanımız olmadı. Bu nedenle Kitô.bii'I-Himme'den isıifade alanımız, 
ıvanow'un kitabın üçüncü bölümünden yapıığl geniş bir özetle sınırlı kaldı. Bu özet için bkz. "The 
Organization", s. 15-7. 

89 Daftary'nin kayduıa göre, Milceıetü'I-Kô.fiytfi Adô.bi'd-Du'ôt, bkz. "Dlii", Elr., Vl/591. 
90 lvanow, "The Organization", s. 19-35. 
91 Nisabiiri, Milcec.e, s. 20. 
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alışkanlıklar, hırs ve kızgınlık kontrol altına alınmalıdır. "DaY şunu iyi bilmelidir ki 
.kendini yönetemeyen başkalarını yönetemez".92 

Dru üstlerine saygılı ve itaatkar olmalı, altlarına karşı ise arkadaşça ve mütevazi bir 
şekilde davranmalıdır. Katı bir resmilik, dikkafalılık ve merhametsizlik ona yakışmaz. 
Şefkat, iffet, vera, vefa ve kitman dilinin vazgeçilmez sıfatları dır. Altlarına karşı cömert Ve 
lütufkar olmalıdır; çünkü yoksulluk onları birtakım sahtekarlıklar yapmaya itebilir. Da! 
tatlı dilli olmah, zeka, eğitim ve mevkilerine göre insaı:ılara farklı farklı yaklaşmalıdır. 
Sertlik ve haşinlik misyonuna zarar verir. Dal vakar ve heybet sahibi olmalıdır. Ama bu 
hasJetler onu başkaları üzerinde mutlak hakimiyet kurmaya itemez. Kendini olduğundan 
yüksek görmek sahte bir tavırdır ve kötü huyların başıdır. Hafıfmeşreplik iyi bir davranış 
kalıbı değildir. Çok şaka ve espri yapmak cemiyetin datye olan saygı ve hürmetini azaltır. 
Tamahkarlık ise daiyi rüşvet yemek gibi yasak işlere sevkeder ve böylece din elden gider.93 

NlsabGri'ye göre, dru faaliyet yürüttüğü bölgenin dini ve etnik yapısını çok iyi bilmeli, 
mahalli dili mutlaka öğrenmelidir.94 O tam bir insan sarraft olmalı, muhatap olduğu 
insaniann tepkilerini önceden kestirip, duygularını okuyabilmelidir.95 

Dal İdris (ö. 872/1468)'in, Ubeydullah Mehdi (ö. 322/934)'nin başdrusi olan Eflah b. 
Harun el-MeiGsl'nin da'vet metodu hakkında verdiği malumatı, İsmaill dalierin muhatap 
olduklan insaniann psikolojik ve sosyal durumlarını da'vetin tesirini artırmak için nasıl 
kullandıklarını göstermesi açısından zikre değer görmekteyiz. Eflah kadınlarla olan da'vet 
çalışmalarında, söylediklerini teyid edici misalleri, yiizük, halhal, gerdanlık ve bilezik gibi 
tak.ılardan, kadınların giydikleri elbiselerden, kıl, yün ve dokuma aletleri gibi onların gıin
lük hayatta çokça meşgul olduklan eşyalardan seçerdi. Terzi ile muhatap olduğunda iğne, 
iplik, kopça ve makası, çobanla ilgilendiğinde ise sapa ve abayı misal gösterir, bu misal
lerle fikirlerini delillendirirdi.96 

Mfi.cezetii'l-Kafiye, dalnin ahlaki şahsiyeri ve özel kabiliyetleri ile ilgili hususlan 
belirttikten sonra onun İsmail! cemaate karşı sorumluluklarını gündeme getirmektedir: Dru 
kendisini tümüyle da'vet işlerine adamalı, taraftarların eğitim ve öğretimi için her fırsatı 
değerlendirmelidir. Onlara sık sık ilahi mükafatları hatırlatmalıdır. Bu telkinler zor zama.!I
Larda onların maneviyaliarını yüksek tutar. Dal, yandaşlarının üzüntü ve sevinçlerine ortak 
olmalı, hastalık ve musibet hallerinde mutlaka ziyaretlerine gidip tatlı sözler söylemeli, 

92 
93 
94 

95 

96 

Nisiilıüri, Mficeze, s. 21 -2. 
Nisabüri, Mıiceı.e, s. 22-4. 
Halife Mu'iz. (ö.365/975), Knrmati lider EbG Abdullah ei-A'sam el-Cennabt'ye yazdığı mektupta. 
"(emirleri) onlaro iyice açıklasın diye her peygnmberi yalnız kendi kavminin diliyle gönderdik" (lbrahim: 
4) ayetine atıfıa bulunarak, Faıımi dailerin bulunduklan bölgenin mahalli dilini mutlaka bildiklerini 
vurgulnmaktadır, bkz. Makrizi, Hitat, Ul96. 
Ntsabilri, Mı1cez.e, s. 24-5. İsmiiili dwde olmasi gereken üstün vasıfların neler olduğu hususu için aynca 
bkz. ıvanow'un Kiılibti'l-Himme'den yapuğı öz.et: "The Organization", s. 15-7; R. Levy, s. 518-9. Tarihçi 
vezir Reştduddin (ö. 71 8/1318), üstün vasrflnrla donanmış bir dwnin muhatabını eıkileme gücünü, "Musa 
(a.s)'nın sağ eli ve lsa (a.s)'nın nefesine" benıeımektedir. bkz. Levy, s. 518. 
ldris, Uyfillii'l-Aiıbiir, s. 137. 
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sevinçli günlerinde ise selam ve tebriğini onlara iletmelidir. Diii'nin kapısı herkese, hatta 
muhaliflerine bile açık olmalıdır. Dainin herkesden şüphe eder bir karakterde olması cemi
yette huzursuzluk yaratır. İsmaili olmayan (ehl-i zahir) müslümanlar ve gayri müslirnler de 
cemiyette ihmal edilmemeli, onların da huzur içinde yaşamalan temin edilmeli, her türlü 
emniyetleri sağlanmalıdır. Daı c~miyet ile alakah meselelerden haberdar olmalı, seyahat 
zorluklarını bahane ederek teftiş ve incelerneyi bizzat yerinde yapmayı ihmal etmemelidir. 
Elçilerini seçerken onların temsil kabiliyetlerinin olup olmadığına dikkat etmelidir. Görev
den döndüğünde gördüğü ve duyduğu malumatı daiye anlatması elçinin vazifesidir. Daı, 
İnıama bağlılık ve sadakatte biricik örnek olmalıdır. Cemaat, İmamlarının kendilerine iyilik 
yapmaya mecbur olmadığını anlamalıdır. İmamdan gelen her iyilik sadece onun lütuf ve 
cömertliğinden kaynaklanmaktadır.97 

Dai kendi aile hayatına çok dikkat etmek zorundadır. Ailesine sahip olamayan, aile 
üyelerini hakkıyla eğiterneyen bir dai, cemiyetteki rehberlik ve idarecilik görevini nasıl 
yerine getirebilir? Daı evindeki hizmetçileri mezhep mensuplarından seçmelidir. Dainin evi 
aynı zamanda mezhep teşkilatının yönetim ve eğitim makamı olduğundan, İsmail! olmayan 
bir hizmetçinin evde bulunması mahzurludur. Hizmetçi eğer kadınsa, şer'an nikah düşmeyen 
bir kimse olması tercih edilmeli, genç erkekler hizmetçi olarak alınmamalıdır. Çünkü bu 
gibi şeyler, aslı olmayan dedikoduların yayılmasına sebebiyet verir.98 

Daı, İmaını ve icraatlaı;ı_nı eleştiremez, ona muhalif düşemez. imarnın her fıilinde bir 
hikmet vardır. Dai bu hi kıneti ilk anda anlamasa da, daha sonra anlayacaktır. Eğer hala anla
mamışsa, kendisinde bir idrak zayıflığının olduğunu düşünmesi gerekir. Dai, yaptığı görev 
için kendisini yeterli görmediğinde bunu İmama bildirmeli ve derhal istifa etmelidir.99 

Akrabalık, arkadaşlık, verilmiş bir söz veya alınmış bir hediye, daınin astiarını tayinin
de etki edici bir unsur olamaz. Adayın "dini", tayini belirleyici tek unsurdur. Üst düzey bir 
Dai, sorumluluğu altındaki suç işlemiş bir daıden tevbe etmesini bekler. Eğer suç şahsi ise, 
Daı bunu etrafa yaymadan örtbas etmelidir. Eğer suç şahsi sınırlar içinde kalmayıp cemiyeti 
ilgilendiriyorsa, Daı astı nı bu suçtan dolayı cezalandırmalı, terfisini durdunnalı veya derece
sinde indirim yapmalıdır. Dru diğer taraftan, başarı gösteren astiarına da hak ettikleri terfileri 
vermelidir. Böylece diğer darJer gösterecekleri başarının karşılıksız kalmayacağını anlarruş 
olurlar. 100 

Dainin mali konularda dikkat etmesi gereken hususlar da şunlardır: Dai, Imarnın 
kendisine havale euiği parayı şahsi malı gibi kullanamaz. Dru bu paraya, cemaatin refah 
seviyesini yükseltmek, cemaatin imanını kuvvetlendirrnek için ihtiyaç duymaktadır. Da'vet 

97 NisabGri, Mılceze, s. 24-7. 
98 Nis5Mri. Mıiceze. s. 34-5. 
99 Nis5bilri, Muceze. s. 27, 30-1. 
100 Nisaburi. Mıiceze, s. 28-32. 



q ·, 
ı . 1 
i 

1 

1 ı 

26 1 M. Ali BÜYÜKKARA 

için harcanan para mümkün olan en asgari seviyede tutulmalı, sık sık merkezden para 
i.stemek suretiyle imam rahatsız edilmemelidir. 101 

İsmailiyye tarihinde rastladığımız bir örnek, dalnin mutlaka erkek olmasının gerekli 
olmadığını ortaya koymaktadır. Bütün Yemeni hakimiyeti altına alıp orada Fatımilere bağlı 
İsmaiü Suleyru devletini kuran Ali b. Muhammed es-Suleyhi'nin 459/1 066'da ölümünden 
sonra yerine oğlu Ahmed el-Mükerrem geçmiş, fakat kısa bir süre sonra yönetim, karısı 
Arva üzerine kalmıştı. Başarılı bir yönetici ve kuvvetli bir din alimi olarak tanınan kraliçe 
Arva, halife Mustansır (ö. 487/1094) tarafından Yemen'in başdaısi olarak da tanınmış ve 
kendisine Huccetillislam ünvanı verilmişti.! 02 

İmamlarının söz, fikir ve düşüncelerinin öğretimini (ta'lim) mezheplerinin temeli yap
tıklarından dolayı kendilerine Ta'llıniyye de denen İsrnaiülikte, 103 daınin rnezhebin eğitim 
ve öğretim faaliyetlerindeki önemli konumuna çalışmamızın öncekibölümlerinde işaret 
etmiştik. İçlerinden meşhur alimierin de çıktığı bu eğitmen daıler, yeri geldiğinde askeri bir 
lider gibi görev yapıyorlardi. Kendileri hakkında bilgiı verdiğimiz Ebii Abdullah eş-Şi'! ve 
İbn Havşeb gibi şahsiyetler, komutan daıJerin göze çarpan örneklerindendir. Fatımi devleti 
sınırları dışındaki topraklarda, Fatımi halifelerinin bir :easus ordusu konumuna gelen da'vet . 
teşkilatı zaman zaman, faaliyet yürüttüğü bölgenin emir veya hükümdarlarını mezhebe 
kazandırarak o bölgenin tam hakimi konumuna geliyordu. Sind'de vuku bulan böyle bir 
hadiseyi inceleyen S.M. Stern, "mühtedi" hükümdarların makamlarında kaldıkları halde, 
gerçek yönetimin daınin elinde olduğunu gösteren tarihi rivayetler bulunduğunu belirtmek
tedir. Stern'e göre d1ünin bu konumu, hükümdarıo üstünde ve yönetirnde tam söz sahibi bir 
rehberiyet makamıdır1 04 ve kanaatimizce bu, günümü~ İran İslam Cumhuriyeti'ndeki 
Ruhani Liderlik makamına benzer bir mevkidir. Vazifeli olduğu bölgede İmaının temsilcisi 
olan başdru, İmam adına astiarını atama ve azietme yetkisine sahipti. İlk Fatımi halifesi 
Mehdi'nin, Rama'ya atadığı başdaısi Ebii'l-Hüseyin el-Esved'e bu yetkileri bizzat kendisinin 
verdiği lstitarü'l-lmanz'da kaydedilmektedir. 105 Daı adayının, itibarsız bir aileden olmaması, 
hapis yatmak ve kötü işlere bulaşmak gibi mazisinde kara bir lekesinin bulunmaması gere
kiyordu. Aynı şekilde daı adayının sağırlık, körlük, topallıle gibi özürlerden, cüzzam, uyuz 
gibi cilt hastalıklarından salim olması, vazilesini gerektiği şekilde yerine getirebilmesi için 
bir zorunluluktu. DM adayını atamalda yetkili olan lhaşdaı, ilkönce adayı kendisi çeşitli 
hususlarda sınar, bilgisinin yeterli olup olmadığını değişik metodlarla ölçer, daha sonra da 
aday hakkında cemiyet içinde soruşturma yaptırırdı. Eğer bu soruşturrnada fikirlerine 
başvurulan insanlar aday hakkında olumsuz kanaat belirtmişlerse, adayı kendisi yeterli 
bulmuş bile olsa başdaınin atamayı yapmaması gerekirdi. 106 

101 
102 
103 
104 
105 
106 

NisabOri, M iiceze, s. 32. 
Kraliçe Arvii hakkında geniş bilgi için bkz. Abu-Izzeddin, s. 71-2. 
bkz. Gaz.a.Ji, Barıniliğin lçyüzii. s. 7. 1 O. 
Stern, Studies, s. 182-3. 
NisiibOri,lstitô.r, s. 163. 
NisabOri, Miiceze. s. 28-9, 31, 33. 
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Drunin diğer bir vazifesi, sorumluluğu altında bulunan mezhep bağlılan arasında gerçek 
adaleti sağlamaktır. O bu yönüyle tam bir hakim gibi çalışır. lsmail1ler, kendi aralarındaki 
bir meseleden dolayı sultana veya İsmaill olmayan bir mahalli kadıya başvurmadan dru bu 
problemi çözmeli, adaleti sağlamalıdır. Dru yargı hususunda lüzumlu hallerde mahalli yöne- . 
timle işbirliği yapabilir. Muhakeme sonucu cezayı verme ve verilen cezayı yerine getirme 
sorumluluğu da druye aittir. İşiediği bir suçtan dolayı bir İsmailiyi mezhepten ihraç etme 
(afaroz), drunin verebUeceği cezalar arasındadır. Eğer cemaat içinde, potansiyel suçlann ön
lenmesi için gerekli tedbirleri almada dM ihmal gösteriyorsa veya yargı tam olarak işlemi
yar, adalet yerini bulmuyorsa dM bu gidişartan sorumludur ve cezalandınlması gerekir. ı07 

İmam tarafından tayin edilmiş bir dru, sorumlu olduğu bölgede tam bağımsızlığa sahip
ti. Ahmed en-NisabOrl, daınin sahip olduğu bu bağımsızlığı izah sadedinde ana rahmindeki 
embriyoyu misal göstermektedir: Baba bu embriyoyu spermiyle döllemiştir. Babanın artık 
bundan sonra embriyonun gelişimine ve doğrnasına bir etkisi olamaz. O sadece hanımına 
bakar, onu besler, korur ve gözetir. İmam ile drusinin arasındaki ilişki de bu misale benze-
mektedir. Drusinin tayinini yapan lmaının bundan sonra yapacağı şey, taliınleriyle drulerin 
ve İsmaili cemaatin ruhlarını tazelemektir. Diğer bütün işlerde dru bağımsızdır. Da'vetin 
gelişip yaygınlaşması veya zayıflayarak yok olup gitmesi d§lnin kişiliğiyle ve çalışmala
rındaki verimle yakından ilgilidir. !08 S.M. Stern, halife Mu'iz (ö.365/975)'in Sind'deki 
başdaısinden babsetmektedir. Bu isimsiz dru İsmaili doktrine taban tabana zıt ve aşın fikirler 
yaymasına rağmen, Mu'iz onu azietmekten çekinmekteydi. Bağlılan tarafından da çok sevi
len ve saygı gören bu dru, &;.•vet çalışmalarını o kadar geniş bir bağımsızlık içinde yürütü
yordu ki, Mu'iz merkezden yapacağı bir müdahalenin bölgedeki İsmailllerin tepkisini çeke
ceğini veya onlarla olan bağlarını tamamen koparabileceğini bissetmiş, bütün olumsuzluk
larına rağmen başdMsini görevinde bırakınayı tercih etmişti. 109 

Fatıml devleti öncesi ve Fatımı devleti dönemi İsmailiyye tarihi tetkik edildiğinde, 
da'vet faaliyetlerinde İsmailllerin iki farklı ana metodu takip ettikleri görülmektedir. Irak, 
Bahreyn, Yemen, Suriye ve Kuzey Afrika'da öbeklenen İsmaili druler, genellikle çok sayıda 
müslümanı bir anda mezheplerine kazandırmak gayesiyle faaliyet gösteriyorlar, mezhebe 
giren kitleleri kışkırtarak mevcut yönetime karşı isyan ettiriyorlar ve bu yolla bölgeleri tam 
olarak denetime almayı planlıyorlardı. Mısır'da Fatımi, Bahreyn'de Karmali devletlerinin ve 
Yemen'de bağımsız İsmaili derebeyliklerinin kurulması hep bu metodla yürütülen da'vet 
çalışmalannın bir ürünüydü. Fakat İran, Horasan ve Maveraünnehr'deki da'vet çalışmalan 
daha çok gizlilik ilkesine göre yürütülüyor ve kitleyle muhatap olmaktan çok yönetici 
sınıfın mezhebe kazandırılması amaçlaıuyordu. ı 1° Kaynaklarda da'vetin merkezi olarak 
"da'vet kaleleri"nin gösterildiği teşkilatlar, genelde birinci metodu takip eden İsmai11lere 
aitti. ı 1 ı Daha çok askeri faaliyet yürüten ve düşmanlanndan korunmak için müstahkem 

107 NisiibOri, Muceze, s. 26-7. 
ı o& NisabOıi, Müceı.e, s. 19-20. 
109 Stern, Srudies, s. ı79. Aynı hadise için aynca blcz. Abu-lzzeddin, s. 68·9. 
110 Stern, "The Early lsmii'ili Missiooaries", s. 81. 
ı ı 1 blcz. e1-Kalkaşeodi, Xnl/249. 
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kaleleri üs edinen bu teşkilatlar, sözlü da'vet yanında sık sık yaptıkları akınlar ve organize 
ettikleri isyantarla daha çok toprak parçası kazanma gayreti içindeydiler. "Da'vethane"leri 
merkez edinen teşkilatlar ise genellikle tebliğ ve ıalim yoluyla da'veti yaymaya çalışıyor
lardı.112 "Daru'd-da'v§" ise hem da'veı kalelerinin, hem de da'vethanelerin fonksiyonunu İcra 
eden merkezi mekanlar için kullanılan ortak bir isimdi.113 

Resailii l!ıvani's-Sefa 'daki bazı malumat, da'vet teşkilatının başka bir yönünü ortaya 
çıkarmaktadır. Bu malumata göre, cemiyetin bütününde etkili olmak amacıyla cemiyette 
mevcut sosyal guruplann her birisi için bir temsilci atanmaktadır. Hükümdar çocuklan 
(evladii'l-miiluk), vezirler, valiler, katipler, tüccarlar, sanatkarlar, edebiyatçılar, fakihler ismi 
verilen guruplardan bazılarıdır. Risale şu şekilde devarn etmektedir: "Biz her sınıfa, ilmini 
ve hasiretini onayladığıınız bir kardeşimizi onlar içinde bizi temsil etmesi için tayin ederiz. 
Bu kardeşimiz hem onlara hizmet eder, hem de iyilik, nezaket ve şefkat ile nasihat eder" .ı 14 

Her ne kadar Resaif bütün olarak ele alındığında İlıvan-ı Sefa'nın vermek istediği mesaj 
geniş ölçüde entellektüel ve ahlaki çerçeve içinde kalıyorsa da. İsmaili olduklan kuvvetle 
tahmin edilen İlıvan-ı Sefa üyelerinin, bu satırlar ile mensup olduklan mezhebin faaliyet 
biçimini de ortaya koyduldan kanaatindeyiz. 

Yine Resai/ii l!ıvani's-Sefii'da, mezhep mensuplannın bir "ahd ve misak" sözleşmesiyle 
gerek dünyayı gerekse ahireti ilgilendiren işlerde birbirleriyle her zaman dayanışma içinde 
olacakianna söz vermeleri gerektiği belirtilmektedir. Buna ilaveten, thvan safianna katılmak 
isteyen kişinin (müstecib-müstahdes) okuması gereken bir hitabenin de metni verilmekte
dir. 115 İsmailiyye mezhebine yeni katılan kişilerden biat ve misak alınması, mezbebin 
bilinen uygulamalanndandı. Müsteclb, bu sözü dainin önünde verirdi ve dal ancak bu sözü 
aldıktan sonra mezhebi n sırlarını açıklamaya yetkiliydi. ı 16 Esriirii'n-Nutekii'da Cafer b. 
MansOr, İsmaili drulerin İmam adına biat almaya İmam Muhammed b. İsmail zamanında 
başladıklarını kaydetmektedir. 117 Fakat kitabın editörü Ivanow, İmam Muhammed 
zamanında da'vetin henüz organize hale gelmediğini, Cafer'in ise kendi zamanında mevcut 
olan bir uygulamayı gerçeği yansıtmayan tarihi bir malumaıla kitabında temellendirmek 
istediğini haklı olarak ileri sürmektedir. Söz konusu ahd ve misakın geçmişi İmam 
Muhammed zamanına kadar gitmese de, üçüncü hicri yüzyılın ortalannda faaliyet göstermiş 
olan Hüseyin el-Ahvezi ve İbn Havşeb gibi büyük dailerin, İmamlan adına mezhebe yeni_ 
girmiş kişilerden biat aldıkianna dair elimizde güvenilir m alumat bulunmaktadır.! 18 Fatımi 
devleti kurulduktan sonra bu uygulama bir sisteme oturmuş, Kahire'deki da'vet meclisle
rinde başdaller bu ahd ve biatı alırken, 119 devlet sınırlan dışındaki yerlerde bu görev o 

112 Örnek için bkz. Daftary. Tlıe lsmô'ilis, s. 355. 
113 Daftary, Tlıe Jsmôilis, s. 358. 
114 Resôil, IV/188. 
115 Res6il, IV/186-8. 
116 Nlsaburi. Mficeze. s. 32. 
117 Cafer b. Mansür, Esrar., s. 100-l,lng.lrc: s. 298. 
118 bkz. Halm, "The lsma'ili Onıh", s. 91-3. 
119 Makrizi, Hitat, 11391. 
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bölgenin sorumlusu olan dallere tevdi edilmişti.I20 Bu uygulama günümüzde hala bazı 
İsmaili topluluklarda sürdürülmektedir.121 

Mezhebe girecek kişilerden alınan ahdin metoini bazı kaynaklar vermektedirler. Bunlar
dan en kapsamlısı, Ehu Muhsin eş-Şerif Muhammed b. Ali'nin 372/983'den sonra kaleme 
aldığı tahmin edilen, fakat şu an elimizde olmayan eserinden122 Nüveyri (ö. 733/1333)'nin 
iktihas yaptığı ahd metnidir. Aynı metin, Mısırlı tarihçi Makrizi (ö.845/1441-2) tarafından 
da iktihas edilmiştir. 123 Bu metne göre dai, müstecibe, o ana kadar duyduğu ve o andan 
sonra duyacağı mezheple ilgili bilgileri her durumda ve her zamanda sır olarak saklaması 
gerektiğini bildirmektedir. Müstecib, lmaının ve üstlerinin emirleri dışında hareket edemez. 
Müstecib, Allah'a tevhid esası üzere iman etmeli, imanın ve islamın diğer esaslarını 
harfiyyen yerine getirmelidir. Eğer müstecib bu ahid ile söz verdiklerini yerine getirmez ise, 
Allah'a ve onun dinine asi olmuş olacakur. Verdiği zekat ve sadakalar geçersiz sayılacak, 
köleleri azad ve hanımları boş olacakur. Bu kişinin yürüyerek ve yalınayak otuz defa hac 
yapması, ancak bu günaha bir keffaret olabilir. Bunları söyleyen dru, müstecibe "evet mi ?" 
diye sorar. O da "evet" şeklinde cevap verir.I24 

Faumiler zamanında icra edilen ahid merasimlerinde okunduğunu sandığımız yukanda 
bahsedilen metinden ayn olarak, elimizde muhtemelen daha sonraki bir tarihe ait diğer bir 
ahid metni bulunmaktadır. İbn Fazlullah el-Ömeô (ö. 749/1349) tarafından kaydedilen ve 
Kalkaşendi (ö. 821/l418)'wn de Örneri'den naklettiği bu metinde, İsmaill muhtediler, 
mezhep içi bölünme sonrası ortaya çıkan Müsta'liyye ve Nizariyye fırkalarına göre iki ayrı 
yemin metoini okumaktadırlar. Metnin ilk kısmı iki fırka mensupları tarafından aynen 
okunmasına rağmen metnin sonunda Müsta'liler, Hasan Sabbah ve Raşidüddin Sinan gibi 
meşhur Nizarilerden beri olduklarını açıklamakta, Nizariler ise imametin Nizar'a ait 
olduğunu ve onun gerçekte ölmediğini ikrar etmekteydiler. 125 

FATIMiLER SONRASI İSMAİLİ DA'VET 

Halife Mustansır'ın 487/1094'deki ölümünden sonra Büyük Fatımi Devleti, Mustan
sır'ın oğulları Müsta'll ile Nizar taraftarlarının taht kavgalarıyla sarsılıruş, bu kavgalar 
Nizar'ın 488/1095'de Müsta'li'yi destekleyenler tarafından, Müsta'li'nin oğlu Amir'in de 

120 Nislibuıi, Miiceze, s. 25 
121 Hal m, "The Jsma'ili Oath", s. 98. 
122 Ehü Muhsin ve eseri için bkz. Daftary, "The Earliest Jsmli'ilis", s. 235. a.mlf., "A Major Schism", s. 125; 

Halm, "The Isma'ili Oath", s. 94, 97. 
123 Makıizi, Hitat, 1/396-7. Abdülk3hir el-Bıığdfidi (ö.429/1037) ve Gazali (ö.505/l 11 1) de aynı ahid metnini, 

muhtemelen Nüveyri ve Mal.:.ıizi'nin kullandığı kaynaktan, fakat bazı bölUmleri çıkanlmış olarak iktibas 
etmişlerdir, bkz. Bağdlidi, el-Fark beyne'I-Fırak, s. 303-4: a.mlf., Mezhepler Arasındaki Farklar, s. 234-5: 
Gaz5li, Fedfıilw'I-BOtıniyye, s. 28-9: a.mlf .. Bawıi/iğitı lçyiizli. s. 17-8. 

124 Nüveyri, Ni/ıfıyetii'l-Ereb, XXV/217-220. Ahmed en-Nislibüıi, Miicezeiü'l-Kiijiye'de diğer bir ahid metnini 
kaydeımektedir. Bu ahdin muhtevası büyük ölçüde, yukanda içeriği hakkında maluınaı verdiğimiz ahid 
metnine benzemektedir. lvanow'un, Müceze'nin tercümesinden çıkardığı bu bölüm, H. Halm tarafından 
Ingilizce'ye çevrilmiştir. bkz. Halm, "The lsma'ili Oath". s. 93-4. 

125 Ömeri, s. 157-8; Kalkıı.şendi, XIII/250-1. 
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524/1130'da Nizari ajanları tarafından öldürülmesiyle sonuçlanmıştı. Ölümünün aleabinde 
Amir'in sekiz aylık oğlu Tayyib'i halife ilan eden gurup ile, Amir'in kuzeni Hafız'm 
taraftarlan arasındaki çekişme, devleti çölone noktasına getirmişti. İran'daki Hasan Sabbab 
liderliğinde ve AlarnOt merkezli da'vet teşkilatı Nizari görüşü sahiplenip bayraklaştı.rmış, 
Mısır'daki Hiifızi basladan bunalan ve daha sonra devletin yılalması ile birlikte barınacak 
yeri kalmayan Müsta'li-Tayyibl görüş de Suleyhi hanedanın himayesi altında Yemen'e 
taşınmıştı. Müsta'liler genel olarak Fatımller'den miras kalan da'vet geleneğine sadık kal
mışlar, da'veti bazı küçük değişikliklerle etkin oldukları bölgelerde, özellikle Yemen, U man 
ve Hindistan'da sürdürrnüşlerdir. Hindistan'da Bolıralar olarak bilinen cemaat, Müsta1i 
İsmaililerin günümüzde yaşayan temsilcileridir. 126 

Müsta'liler, "ed-da'vetü'l-kadime" ("eski da'vet") sahipleri olarak isimlendirilirken, 
Mısır İsmailileri ile olan ideolojik bağlarını büyük ölçüde koparmış. olan Nizarller, 
"İmam'ın gaybeti"ni Nizar'ın ölümüyle tekrar gündeme getirdikleri ve "beklenen Mehdi"ye 
İslam hukukunu yürürlükten kaldırma yetkisi veren "kıyamet" nazariyesini kabul ettikleri 
için "ed-da'vetü'l-cedide" ("yeni da'vet") taraftarlan olarak anılmaya başlandı. Alarout 
merkezli Nizari teşkilat Selçuklu devleti ile mücadeleye girişrniş, huccet ismi verilen 
liderleri ve diğer daller bu mücadele süreci içinde pek çok terörist eylemin planlayıcı ve 
uygulayıcılan olmuşlardı. Bu arada Fattmller zamanında İran İsmaili teşkilatında baskın 
olan tebliğe dayalı da'vet geleneği etkisini kaybetmiş, mevcut komplike hiyerarşik yapı, 
huccet-imam ve onun altındaki birkaç d§lden oluşan basit bir örgüt haline dönüşmüştü. 
Alamut dahil İran'daki tüm Nizari derebeyliklerinin Moğollar tarafindan işgali neticesi, 
Nizari liderler yeraltında faaliyet göstermeye başladılar ve da'vet çalışmalan neredeyse durma 
noktasına geldi. XV. yüzyılın ikinci yarısında Merkezi İran'daki Encedan kasabasında ortaya 
çıkan ve Hasan Sabbah soyundan geldikleri iddia edilen Kasımşahiler, Nizari İsmaili 
cemaatin liderliğine geçtiler. İmamiyye mezhebini resmi mezhep olarak kabul eden Safevi 
devletinin baskısından kurtulmak için Şii eğilimli Nurbahşl tarikatıyla ilişkiye geçen yeni 
İsmaili organizasyon, halka yönelik da'vet çalışmalannı tasavvufdaki mürşidlpir - derviş 
ilişkisi altında sürdürdü ve bu yolla Nizari İsmailliliği yok olmaktan kurtardı. Kasımşam 
soyundan gelen ve Ağa Hanlar olarak tarunan liderler, XIX. yüzyılın ortalanndan günümüze 
kadar Nizari İsmailileri yönetmektedirler. Misyonerlik (da'vet) faaliyetini bırakmış görünen 
günümüz Nizari liderliği, bugün daha çok mezhep mensuplannın eğitimine önem vermekte 
ve onların sosyal ve ekonomik bakımdan iyi bir duruma gelmesi için gayret göstermektedir. 
Pakistan, Hindistan ve Doğu Afrika'daki birçok ilk ve orta dereceli okul, bu amaçla cemaate 
hizmet etmektedir. Londra'daki İsmaili Çalışmalar Enstitüsü (The Institute of Isma'ili 
Studies), İsmaili kültürün ortaya çıkartılıp geliştirilmesine öncülük etmekte, sağladığı 

126 bkz. H. al-H:ımdani, "The History", s. 128-9, 135-6; A. Haındani, "Evolution", s. 94-5; Daftary, Tlıe 
ls~'ilis. s. 285·6; Halm. Slıiism, s. 193-9; Fığlalı, s. 134; M. Canard, "Da'wii", E/2, l11110; M. Öz. "Dar', 
DlA, Ynl/21. 
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imkan ve burslarla Nizariler içinde başarılı araştırmacı ve bilim adamlannın yetişmesine 
katkıda bulunmaktadır.121 

SONUÇLAR 

Dai terimi, tarihte ortaya çıkıruş pek çok Şii gurubun propagandacılarına verilmiş 

ortak bir isimdir. Fakat bu terim, genellikle İslam tarihi kaynaklarında. İsmailiyye mezhe
binin adına ve daha çok Fatımi halifelerinin kontrolü altında da'vet çalışması yapan şahısla
ra bir alem olmuştur. İsmail! davetçilecin sistemli ve teşkilatlı bir biçimde çalışmaya başla
ması, İsmiiili imam Abdullah'ın m. hicri asnn ilk çeyreğindeki liderlik dönemine rastla
maktadır. Bu organizeli faaliyet, kısa sayılabilecek bir sürede meyvesini verdi. m. hicri 
asnn sonuna kadar biri Güney Irak'da Karmati', diğeri Kuzey Afrika'da Fatımi devleti olmak 
üzere iki İsmiiili devlet teşekkül etti. Yine aynı dönem içinde İsmaili dailer, Yemen'in 
çeşitli bölgelerinde birçok derebeyliğin sahibi oldular. Fatımı devleti, kısa süre içinde 
güçlenip Mısır'ı ele geçirerek Abbasi devletine ciddi bir rakip baline geldi. Çoğunlukla 
Sünni müslümanların yaşadığı bir coğrafyaya hakim olan Fiit:ımilerin, askeri imkanlada 
Sünni Abbasi halifelerine meydan okumalan ve bu yolla İslam aleminde nüfuzlarını 
artırmalan imkansız görünüyordu. Nitekim Fatımiler böyle bir maceraya hiç bir dönemde 
atılmadılar. Bunun yerine, bir taraftan ellerinde tuttuklan bölgelerde hakimiyetlerini güçlen
dirdiler, diğer taraftan İslam coğrafyasının hemen hemen her tarafında kendileri adına fakat 
yeraltında faaliyet gösteren ~a'vet teşkilatları tesis ettiler. Bu teşkilatların yer yer askeri 
çatışmalan da göze alan çalışmalan sonucu, Hindistan ve Maveraünnehr gibi Mısır'dan çok 
uzak bölgelerde bile İsmail! da'vet pek çok başarı elde etti. 

Bu başarının görünür sebeplerinden biri hiç şüphesiz Abbasi yönetiminin içme düştüğü 
bunalımdır. Bitmek tükeornek bilmeyen iç savaşlar, halkın çektiği maddi sıkıntılar. H7.. 
Ali'nin soyuna karşı çoğu defa aşırıya kaçan zulüm ve baskılar, itikadi ve fıkhi mezhepler 
arasındaki sebepsiz kavgalar pek çok müslüman topluluğu bir arayışa sürüldemişLi . H7.. 
Peygamber'in neslinden olan ve halen hayatta bulunan, Allah tarafından bilgilendiril mi~ ve 
günahlardan korunmuş olduğu ileri sürülen bir İnıama ve onun yoluna çağn yapan dailer, 
bu çaresiz toplulukların yönelecekleri odaklardan biri olmuştu. Daiye kalan iş, bu 
topluluklan organize etmek olacaktı. 

Kaynaklar, Fatımi da'vetin örgütlü bir çalışma içinde bulunduğunu özellikle vurgula
maktadırlar. Yine aynı kaynaklar, bu büyük örgütün karmaşık fakat sistemli bir hiyerarşik 
yapı içinde faaliyet gösterdiğini belirtmektedirler. Bazı İsmaili müelliflerce zaman zaman 
südiir nazariyesinden istifade edilerek izah edilmeye çalışılan, İmamdan başlayıp sıradan bir 
İsmaiüde son bulan bu hiyerarşik piramit ve bu piramitteki kademeler ve kadrolar, aslında 
Fatırrıl tarihinin her döneminde var olmuş gerçekler değildi. Fatırrll dailer, ideali temsil eden 

127 Filamiler sonrası Niziiıi da'vet için bkz. AlarnOt dönemi: Daftary, The lsmli'ilfs. s. 394-5, Alarout soruası 
Kasım.şahiler dönemi: a.g.e., s. 474-7, Modem dönem: a.g.e .• s. 528-9. Aynca bkz. a.mlf .. "Dıl'i". Elr .• 
VU592. 
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bu yapıyı zamanın, zeminin ve şartiann kendilerine verdiği imkanlar ölçüsünde tesis etmeye 
. çalışmışlardı. 

Faumt da'vetin başansına etki eden diğer bir amil, eğitim unsurudur. Da'vet ve eğitimi 
birlikte yürüten da'vet teşkilatı, hem mezhebe yeni kalllmış kitleleri hem de kendi bünye
sindeki daneri tedricilik esasına dayalı bir metodla eğitimden geçiriyordu. Mısır'daki ge.nel 
merkez ise, Kahire'de tesis ettiği büyük akademik merkezlerle bu faaliyeti Fatımi toprakla
nnda kurumsallaştırdı. Da'vet çalışmalan yanında ·telif ettikleri eserleriyle de ünlenen filozof 
İsmaill daller, bu eğitim hamlesinin ürünleriydiler. 

Fatımi topraklan dışında yürütülen da'vetin, merkezin onayıyla atanmış_ fakat faali
yetlerinde tamamen özerk olan daller tarafından yürütülmesi, teşkilatın işleyişinde büyük bir 
rahatlık sağlamıştı. Böylece taşra teşkilatı, merkezdeki kadro değişikliklerinden ve iç çekiş
melerden zarar görmemiş, gereksiz muhabere ve kırtasiye büyük ölçüde ortadan kalkmıştı. 
Dai, içinde bulunduğu coğrafyanın ve sosyal şartların gerektirdiği şekilde faaliyet yürütüyor, 
ancak imarnın ve bir devletin müdahalesinin gerekli olduğu zor zamanlarda merkeze başvu
ruyordu. 

Da'vet teşkilatı bünyesinde görev yapacak druler özenle seçilmekteydi. llim, takva, 
siyaset ve kabiliyet, İsmaili dalde bulunması istenen yüzlerce vasıftan en önemli dört 
tanesiydi. Druliğin babadan oğula geçmesi, Fatimi ler döneminde pek rastlanmayan bir 
uygulamaydı. İsmail! kaynaklara göre dal, bir olan Allah'a yönelen, Hz. Muhammed'i 
peygamber olarak kabul eden ve ahiret hayatına iman eden bir şahsiyettir. Bu temel iman 
esasları yanında dai, masum Fatımi imarnın Hz. Peygamber'in yegane vekili olduğuna 
inanır; bu İmam, Allah'dan aldığı ilim ile, özel olarak Kur'an'ın genel olarak İslam'ın 
va'zettiği kurallann zahirinden başka batınını da bilir ve ehil olan müslümanlara bunu talim 
eder. Bir İsmaill, bu esaslara iman ettiğini ve namaz, oruç, hac gibi ibadetleri de eksiksiz 
yerine getirme kararlılığında olduğunu, hem mezhebe girerken, hem de dru olarak atanmadan 
önce yetkililerin huzurunda verdiği bir söz ile ikrar ve ilan eder. 

İsmail! dailerin, yedi veya dokuz safhaya böldülderi bir da'vet süreci ile müslümanlan 
kandırarak, onları bid'at, ahlaksızlık ve zındıklığın son noktasına getirdikleri ve bu yojla 
onları İslam dininden çıkardıkları, ilk döneme ait !smaili olmayan bazı kaynaklarca ileri 
sürülmektedir.128 Dallerde bulunması gereken vasıfları ve Fatımi da'vetin özelliklerini 
belirten ve makalemizde başvurduğumuz ismaili kaynaklarda, böyle bir şeytani amacı his
settirecek malumata rastlanmamıştır. Bu nedenle sözü edilen kaynaklar tarafından verilen 
anti-İsmaili karakterli bu malumatın abartılı ve maksatlı olduğunu ve yeniden tetkik ve 

128 bkz. Bağdadi, el-Fark, s. 298-301; a.mlf .• Mezlıepfer, s. 224-237; Gazali, Fediiih, s. 21-32; a.mlf .• 
Bcitmifiğin /çyiizii, s. 13-9; Hammii.di, Biitmfftrin ve Karmatilerin lçyiiı.ii. s. 40-8; Deylemi, s. 1 1-7; 
Nüveyri, XXV/195-216; lbnü'd-Devii.diiri, Kenzil'd-Dı7rer. Vl/97-105; Makrizi, Hitat, 1/391-5: Cürcani, 
Şerlıu'f-Meviikıf. s. 627-8. 
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tabiile tabi tutulması gerektiğini düşünüyoruz. En azından Fatunllere bağlı olarak çalışan 
dalierin bu iddialardan beri olduklan kanaatindeyiz. 

Fatınıi dailer genellikle da'vet çalışmalarında, insanlarla bire bir ilgilenmeyi esas alan 
vaaz ve irşad metodunu kullanmaktaydılar. Mezhebe toplu katılım sağlamak amacıyla halka 
baskı yapmak ve zor kullanmak bir metod olarak benimsenmemişti. Yaklaşık 250 yıl 

. Fatımi idaresi altında kalan Mısır ve Kuzey Afrika'da, devletin çöküşünden sonra İsmailiyye 
mezhebinin izlerinin tamamen yok olması, söz konusu politikanın tabi bir sonucuydu. 
Fatımi devletinin yıkılması, İran, Horasan, Maveraünnehr ve Hindistan'daki da'vet teşkilat
larını aynı akibete sürüklememiştir. Bu teşkilatlar, Mısır'daki iç çekişmelerden az çok 
etleilensel er de, merkezden özerk olarak çalıştıklan için devletin yıkılmasından sonra ayakta 
dunnayı başardılar. İsmailiyye mezhebi büyük ölçüde, Asya kıtasındaki bu teşkilatiann 
faaliyetleri sonucu günümüze kadar yok olmadan gelebildi. 
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